
 รายงานผลการปฏิบัติงาน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕66 ไตรมาส 4 (1 ตุลาคม 2565 –  
30 กันยายน 2566) 

1. เรื่องเดิม 
1.1 มติคณะกรรมการสถาบัน ครั้งที่ 8/๒๕64 เมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2565 (1) เห็นชอบ (ร่าง) แผนปฏิบัติการ

ของสถาบันวิจัยและพัฒนาพ้ืนที่สูง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ตามที่เสนอ และ (ร่าง) แผนการใช้
จ่ายงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 วงเงิน 549,070,800 บาท (2) เห็นชอบ
การขอใช้เงินสะสมสำหรับสมทบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ตามร่าง
พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 วงเงิน 51,955,400 บาท 

1.2 มติคณะกรรมการสถาบันที่เกี่ยวข้องกับการขอใช้เงินสะสมตามวัตถุประสงค์  รวม 7 ครั้ง วงเงินรวม
62,116,100 บาท ประกอบด้วย 
1) ครั้งที่ 9/๒๕65 เมื่อวันที่ 26 กันยายน 2565 : โครงการวิจัยและพัฒนายกระดับกัญชงอย่างครบ

วงจรเพื่อเป็นพืชเศรษฐกิจใหม่ภายใต้ BCG model จำนวน 13,800,000 บาท  
2) ครั้งที่ 10/๒๕65 เมื่อวันที่ 27 ตุลาคม 2565  : การดำเนินกิจกรรมจัดหารายได้ของอุทยานหลวง 

ราชพฤกษ์ วงเงิน 7,540,000 บาท 
3) ครั้งที่ 1/2566 เมื่อวันที่ 26 มกราคม 2566 : จำนวน 5 รายการหลัก วงเงิน 18,498,000 บาท  
4) ครั้งที่ 2/2566 เมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2566 :  โครงการยกระดับขีดความสามารถของบุคลากร 

สวพส. และเสริมสร้างวัฒนธรรม ความผูกพันองค์กร วงเงิน 2,500,000 บาท 
5) ครั้งที่ 5/2566 เมื่อวันที่ 31 พฤษภาคม 2566 : แผนดำเนินงานเพ่ือลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก

และเพ่ิมศักยภาพการดูดกลับก๊าซเรือนกระจกของต้นไม้ในอุทยานหลวงราชพฤกษ์ วงเงิน 9,500,000 บาท 
6) ครั้งที่ 6/2566 เมื่อวันที่ 27 มิถุนายน 2566 : จำนวน 2 รายการ คือ (1) สนับสนุนการจัดตั้ง 

ศูนย์การเรียนรู้งานหัตถกรรมบนพื้นที่สูง มูลนิธิโครงการหลวง และ (2) ซ่อมแซมอาคารสิ่งปลูกสร้าง
บริเวณสวนประเทศภูฏานภายในอุทยานหลวงราชพฤกษ์วงเงิน 8,500,000 บาท 

7) ครั้งที่ 7/2566 เมื่อวันที่ 25 กรกฎาคม 2566 :  ค่าใช้จ่ายด้านบุคลากร ประจำปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2566 จำนวน 1,778,100 บาท 

2. ความก้าวหน้า 
สวพส. ได้ดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ไตรมาส 4 (1 ตุลาคม 2565 – 30 กันยายน 2566) 

โดยมีผลการปฏิบัติงานและการใช้เงินงบประมาณ ดังนี้ 
    ผลการปฏิบัติงานและการใช้เงินงบประมาณ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕66 ไตรมาส 4 

ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 สวพส. ได้รับการจัดสรรงบประมาณ จำนวน 497,115,400 บาท 
และเงินสะสมของสวพส. (เงินสะสมสมทบงบประมาณ และเงินสะสมตามวัตถุประสงค์) จำนวน       
114,071,500 บาท รวมเป็ นเงินทั้ งสิ้ น  611,186,900 บาท เพ่ื อดำเนิ นงานภายใต้  3  กลยุทธ์   
ผลการใช้จ่ายงบประมาณ ณ วันที่  30 กันยายน 2566 จำนวน 581,720,149.44 บาท คงเหลือ 
29,466,750.56 บาท โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 
1) เงินงบประมาณ ระหว่างวันที่ 1 ตุลาคม 2565 ถึงวันที่ 30 กันยายน 2566 มีผลการปฏิบัติงาน 

ร้อยละ 100  ของแผน และผลการใช้จ่าย จำนวน 483,965,964.50บาท (จากงบประมาณ 
497,115,400 บาท) คิดเป็นร้อยละ 97.35 ของงบประมาณท่ีได้รับ ดังนี้ 

 

 



2 
 

กลยุทธ์ งบประมาณ (บาท) 
จ่ายจริง+ภาระผูกพัน 

(สะสม ณ 30 ก.ย. 66) คงเหลือ 
(บาท) 

ผลงานสะสม 
ณ 30 ก.ย. 66  

(ร้อยละ) บาท ร้อยละ 
กลยุทธ์ที่ 1 สนับสนุนการวิจัยและการ
เรียนรู้งานโครงการหลวง 

179,422,400   176,260,732.39   98.39   2,891,667.61  100 

1.การวิจัยบนพื้นที่สูง  42,463,000   41,499,737.09   97.73   963,262.91  100 
2.การสนับสนุนงานโครงการหลวง  33,440,000   32,509,857.63   97.22   930,142.37  100 
3.โครงการพัฒนาอุทยานหลวงราชพฤกษ์
เป็นแหล่งเรียนรู้ ฯ  

 98,362,600   97,399,907.99   99.02   962,692.01  100 

4.งานสนับสนุนงานพัฒนาเครือข่ายการ
วิจัยและพัฒนากับนานาชาติ 

 5,156,800   4,851,229.68   99.27   35,570.32  100 

กลยุทธ์ที่  2 การขยายผลสำเร็จงาน
โครงการหลวงเพื่อยกระดับการพัฒนา
ชุมชนบนพื้นที่สูง 

175,643,100   166,546,578.84   94.82   9,096,521.16  100 

1. โครงการยกระดับคุณภาพมาตรฐาน
สินค้าเกษตร  

 22,250,000   21,728,861.11   97.66   521,138.89  100 

2. โครงการยกระดับคุณภาพชีวิตและ
เสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนบน
พื้นที่สูงฯ  

153,393,100   144,817,717.73   94.41   8,575,382.27  100 

กลยุทธ์ที่  3 การพัฒนาและบริหาร
องค์กร 

142,049,900   141,158,653.27   99.18   1,161,246.73  100 

1.การบริหารและพัฒนาองค์กร  42,804,400   42,079,912.42   97.69   994,487.58  100 
2.ค่าใช้จ่ายบุคลากร  99,245,500   99,078,740.85   99.83   166,759.15  100 

รวมงบประมาณ 497,115,400   483,965,964.50   97.35   13,149,435.50  100 

หมายเหตุ :   ผลการปฏิบัติงาน ปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 ต้ังแต่ วันที่ 1 ตุลาคม 2564 - 30 กันยายน 2566 เท่ากับร้อยละ 100 และผลการใช้จ่ายงบประมาณรวม
ผูกพัน 444,305,538.57 บาท คิดเป็นร้อยละ 95.41 ของงบประมาณที่ได้รับ 

 

2) เงินสะสม  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 สวพส. ได้รับอนุมัติการใช้เงินสะสมจากคณะกรรมการ
สถาบันจำนวนทั้งสิ้น 114,071,500 บาท มีผลการปฏิบัติงานร้อยละ 100 ของแผน และผลการใช้จ่าย
จำนวน 97,754,184.94 บาท คิดเป็นร้อยละ 85.70 ของเงินสะสมที่ได้รับอนุมัติ จำแนกรายละเอียด ดังนี้ 
2.1)  เงินสะสมสำหรับสมทบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566  ตาม

พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 วงเงิน 51,955,400 บาท 
โดยมีผลการปฏิบัติงานระหว่างวันที่ 1 ตุลาคม 2565 – 30 กันยายน 2566 ร้อยละ 100 ของแผน 
และผลการใช้จ่าย จำนวน 51,293,304.05 บาท คิดเป็นร้อยละ 98.73 ของเงินสะสมสมทบ ดังนี้ 

กลยุทธ์ 
งบประมาณ 

(บาท) 

จ่ายจริง+ภาระผูกพัน 
(สะสม 30 ก.ย. 66) คงเหลือ 

(บาท) 

ผลงานสะสม 
ณ 30 ก.ย. 66 

(ร้อยละ) บาท ร้อยละ 
กลยุทธ์ที่ 1 สนับสนุนการวิจัยและการ
เรียนรู้งานโครงการหลวง 

 9,172,000   9,059,938.31  98.78  112,061.69  100 

1. การสนับสนุนงานโครงการหลวง  7,072,000   7,003,428.73  99.03  68,571.27  100 
2. โครงการพัฒนาอุทยานหลวงราชพฤกษ์
เป็นแหล่งเรียนรู้ สนับสนุนการพัฒนาบน
พื้นที่สูงและการให้บริการสังคม 

 2,100,000   2,056,509.58  97.93  43,490.42  100 

กลยุทธ์ที่  2 การขยายผลสำเร็จงาน
โครงการหลวงเพื่อยกระดับการพัฒนา
ชุมชนบนพื้นที่สูง 

 24,104,000  23,685,180.62  98.26  418,819.38  100 

1. โครงการยกระดับคุณภาพมาตรฐาน
สินค้าเกษตร  

 500,000   497,240.00  99.45  2,760.00  100 



3 
 

กลยุทธ์ 
งบประมาณ 

(บาท) 

จ่ายจริง+ภาระผูกพัน 
(สะสม 30 ก.ย. 66) คงเหลือ 

(บาท) 

ผลงานสะสม 
ณ 30 ก.ย. 66 

(ร้อยละ) บาท ร้อยละ 
2. โครงการยกระดับคุณภาพชีวิตและ
เสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนบนพื้นที่
สูงตามแนวทางโครงการหลวง 

 23,604,000  23,187,940.62  98.24  416,059.38  100 

กลยุทธ์ที่ 3 การพัฒนาและบริหารองค์กร  18,679,400  18,548,185.12  99.30  131,214.88  100 
1. การบริหารและพัฒนาองค์กร  6,138,600   6,053,326.60  98.61  85,273.40  100 
2. ค่าใช้จ่ายบุคลากร  12,540,800  12,494,858.52  99.63  45,941.48  100 

รวมงบประมาณ  51,955,400  51,293,304.05  98.73  662,095.95  100 

2.2)  เงินสะสมตามวัตถุประสงค์ คณะกรรมการสถาบันวิจัยและพัฒนาพ้ืนที่สูง มีมติเห็นชอบการขอ
ใช้เงินสะสมของสถาบันวิจัยและพัฒนาพ้ืนที่สูง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 กรณีที่มี
ความจำเป็นเร่งด่วน จำนวน 62 ,116,100 บาท โดยมีผลการปฏิบัติงานระหว่างวันที่   
1 ตุลาคม 2565 – 30 กันยายน ร้อยละ 100 ของแผน และผลการใช้จ่าย จำนวน   
46,460,880.89 บาท คิดเป็นร้อยละ 74.80 ของเงินสะสมสมตามวัตถุประสงค์ ดังนี้ 

กลยุทธ์ งบประมาณ (บาท) 
จ่ายจริง+ภาระผูกพัน 
(สะสม 30 ก.ย. 66) คงเหลือ 

(บาท) 

ผลงานสะสม 
ณ 30 ก.ย. 66  

(ร้อยละ) บาท ร้อยละ 
กลยุทธ์ที่ 1 สนับสนุนการวิจัยและการ
เรียนรู้งานโครงการหลวง 

46,990,000  32,517,778.83   69.20   14,472,221.17  100 

1. การวจิัยบนพื้นที่สูง 21,450,000  10,891,046.41   50.77   10,558,953.59  100 
2. การพัฒนาอุทยานหลวงราชพฤกษ์เป็น
แหล่งเรยีนรู ้

25,540,000  21,626,732.42   84.68   3,913,267.58  100 

กลยุทธ์ที่ 2 การขยายผลสำเร็จงาน
โครงการหลวงเพื่อยกระดบัการพัฒนา
ชุมชนบนพื้นที่สูง 

 5,000,000   4,777,511.40   95.55   222,488.60  100 

กลยุทธ์ที่ 3 การพัฒนาและบริหาร
องค์กร 

10,126,100   9,165,590.66   90.51   960,509.34  100 

รวม 62,116,100  46,460,880.89   74.80   15,655,219.11  100 

 
ปัญหาและอุปสรรค ไตรมาสที่ 1 
สาเหตุผลการใช้จ่ายงบประมาณต่ำกว่าแผน 
1. งบลงทุนตามพรบ. (สิ่ งก่อสร้ างและครุภัณฑ์ ) จำนวน 66,718,400 บาท มี แผนการเบิ กจ่ าย                     

สะสม ณ 29 ธันวาคม 2565 จำนวน  40 ,107,300 บาท ผลการเบิกจ่าย 3 ,463,967 บาท 
ประกอบด้วย  
- สิ่งก่อสร้าง  งบประมาณ  52,072,800 บาท มีแผนการใช้จ่ายงบประมาณ สะสม ณ 31 ธันวาคม 

2565 จำนวน  25,461,700 บาท ผลการใช้จ่ายงบประมาณ  2,414,625.00 บาท สาเหตุที่
ดำเนินงานเบิกจ่ายงบประมาณล่าช้า เนื่องจากไตรมาสที่ 1 ได้มีการนัดหมายประชุมร่วมกับผู้ที่
เกี่ยวข้อง ในการกำหนดข้อเสนอโครงการ (TOR) ประมาณราคากลาง และปัจจุบันอยู่ระหว่างการ
ดำเนินการตามขั้นตอนจัดซื้อจัดจ้าง   

- ค่าครุภัณฑ์ งบประมาณ  14,645,600 มีแผนการใช้จ่ายงบประมาณ สะสม ณ 31 ธันวาคม 
2565 จำนวน 14,645,600 บาท ผลการใช้จ่ายงบประมาณ  1,049,342.00 บาท สาเหตุที่
ดำเนินงานเบิกจ่ายงบประมาณล่าช้า เนื่องจากอยู่ระหว่างการดำเนินตามขั้นตอนจัดซื้อจัดจ้าง   



4 
 

2. งบดำเนินงาน อยู่ระหว่างการจัดทำแผนการซื้อจัดจ้าง เพ่ือให้ตรงกับความต้องการ และความคุ้มค่าของการ
ใช้จ่ายงบประมาณ เช่น  
- เจ้าหน้าที่โครงการพัฒนาพ้ืนที่สูงแบบโครงการหลวง ได้ดำเนินการวางแผนการยกระดับการพัฒนา

ของกลุ่มบ้าน และยกระดับเครือข่ายการพัฒนา โดยวางแผนอย่างมีส่วนร่วมกับผู้นำชุมชน และ
เกษตรกรในพ้ืนที่ ก่อนเข้าส่งเสริมและสนับสนุนงานในพื้นที่  

แนวทางแก้ไข 
1. เร่งรัดการใช้จ่ายงบประมาณ โดยเฉพาะงบลงทุน การจัดซื้อครุภัณฑ์และสิ่งก่อสร้าง ให้แล้วเสร็จตามตามที่

กำหนดในแผนปฏิบัติการของสวพส. 
2. ดำเนินกิจกรรมให้เป็นไปตามแผนปฏิบัติการสวพส. ยกระดับการพัฒนาของกลุ่มบ้านในพ้ืนที่โครงการพัฒนา

พ้ืนที่สูงแบบโครงการหลวง 44 และขยายผลการดำเนินงานไปยังกลุ่มบ้านประเภทที่ 2 ซึ่งหมายถึงกลุ่ม
บ้านที่มีการดำเนินงานพัฒนาเฉพาะเรื่อง โดยร่วมกับหน่วยงานต่างๆ หรือภาคเอกชน ซึ่งกำหนดไว้ใน
แผนปฏิบัติการด้านการพัฒนาพ้ืนที่สูงอย่างยั่งยืน ระยะ 5 ปี (พ.ศ. 2566-2570) 
 

 ปัญหาและอุปสรรค ไตรมาสที่ 2 
สาเหตุผลการใช้จ่ายงบประมาณต่ำกว่าแผน 
1. งบลงทุ นตามพรบ. (สิ่ งก่อสร้างและครุภัณฑ์ ) จำนวน 66,718,400 บาท มีแผนการเบิ กจ่ าย                     

สะสม ณ 31 มีนาคม 2566 จำนวน 56 ,993,400 บาท ผลการเบิกจ่าย 19 ,483,018 บาท 
ประกอบด้วย  
- สิ่งก่อสร้าง งบประมาณ 52,072,800 บาท มีแผนการใช้จ่ายงบประมาณ สะสม ณ 31 มีนาคม 2566 

จำนวน 42,347,800 บาท ผลการใช้จ่ายงบประมาณ 15,407,476 บาท โดยสิ่งก่อสร้างของ
อุทยานหลวงราชพฤกษ์ส่วนใหญ่อยู่ระหว่างสรุปรูปแบบการปรับปรุงกับผู้เชี่ยวชาญ และดำเนินการตาม
กระบวนการจัดซื้อจัดจ้าง และสิ่งก่อสร้างของสวพส. อยู่จัดทำรายละเอียดประกาศเชิญชวน ครั้งที่ 2 
เนื่องจากผู้ยื่นเสนอแบบอาคาร เสนอแบบไม่ตรงตามที่ระบุไว้ในข้อกำหนดโครงการ (TOR) 

- ค่าครุภัณฑ์ งบประมาณ 14,645,600 มีแผนการใช้จ่ายงบประมาณ สะสม ณ 31 มีนาคม 2566 
จำนวน 14,645,600 บาท ผลการใช้จ่ายงบประมาณ 4,075,542 บาท สาเหตุที่ดำเนินงานเบิกจ่าย
งบประมาณล่าช้า ส่วนใหญ่เป็นรายการลงทุน IT ซึ่งอยู่ระหว่างการดำเนินตามขั้นตอนจัดซื้อจัดจ้าง  

2. งบดำเนินงาน ไตรมาสที่ 2 อยู่ระหว่างการเร่งรัดดำเนินการจัดกิจกรรมตามแผน ซึ่งในไตรมาสที่ 1 ได้
ดำเนินงานจัดทำแผนการซื้อจัดจ้าง เพ่ือให้ตรงกับความต้องการ และความคุ้มค่าของการใช้จ่ายงบประมาณ 
โดยได้ดำเนินการวางแผนการยกระดับการพัฒนาของกลุ่มบ้าน และยกระดับเครือข่ายการพัฒนา โดย
วางแผนอย่างมีส่วนร่วมกับผู้นำชุมชน และเกษตรกรในพ้ืนที่ ปัจจุบันอยู่ระหว่างการดำเนินงานเข้าพัฒนา
ยกระดับกลุ่มบ้านเป้าหมายตามแผนการพัฒนา รวมถึงการขยายผลการดำเนินงานไปยังกลุ่มบ้าน
ประเภทที่ 2  ซึ่งมีโครงการที่ต้องเร่งรัดดำเนินงานเพ่ือให้งานเป็นไปตามแผนเป็นพิเศษ ดังนี้ 

2.1   โครงการพัฒนาพ้ืนที่ต้นแบบเพ่ือแก้ไขปัญหาเฉพาะบนพ้ืนที่สูง ภายใต้ความร่วมมือกับชุมชน
และภาคีเครือข่าย 

2.2   การศึกษาและจัดทำแผนที่ระบบความเชื่อมโยงการทำงานพัฒนาในเชิงพ้ืนที่ จังหวัดและลุ่มน้ำ 
แนวทางแก้ไข 
1. เร่งรัดการดำเนินงาน ก่อหนี้ผูกพัน และเบิกจ่ายงบประมาณให้เป็นไปตามเป้าหมายที่ภาครัฐกำหนด โดย

เป้าหมายการเบิกจ่าย (จ่ายจริง) ยอดสะสม ณ สิ้นไตรมาส 2 ต้องเบิกจ่าย ร้อยละ 52 แบ่งเป็น 
- รายจ่ายประจำ ร้อยละ 55  
- รายจ่ายลงทุน ร้อยละ 39 



5 
 

และเร่งรัดก่อหนี้ผูกพันรายจ่ายลงทุน ทุกรายการ ให้แล้วเสร็จโดยเร็ว  
2. ดำเนินกิจกรรมให้เป็นไปตามแผนปฏิบัติการ สวพส. ยกระดับการพัฒนาของกลุ่มบ้านในพ้ืนที่โครงการ

พัฒนาพ้ืนที่สูงแบบโครงการหลวง 44 และขยายผลการดำเนินงานไปยังกลุ่มบ้านประเภทที่ 2 ซึ่งหมายถึง
กลุ่มบ้านที่มีการดำเนินงานพัฒนาเฉพาะเรื่อง โดยร่วมกับหน่วยงานต่างๆ หรือภาคเอกชน ซึ่งกำหนดไว้ใน
แผนปฏิบัติการด้านการพัฒนาพ้ืนที่สูงอย่างยั่งยืน ระยะ 5 ปี (พ.ศ. 2566-2570) 
 

ปัญหาและอุปสรรค ไตรมาสที่ 3 
สาเหตุผลการใช้จ่ายงบประมาณต่ำกว่าแผน 
1. งบลงทุนตามพรบ. (สิ่งก่อสร้างและครุภัณฑ์) จำนวน 66,718,400 บาท มีแผนการเบิกจ่าย  สะสม 

 ณ  30 มิ ถุ นายน  2566 จำนวน 58,968,400 บาท ผลการเบิ กจ่ าย 28,693,422.87 บาท 
ประกอบด้วย  
- สิ่งก่อสร้าง งบประมาณ 52,072,800 บาท มีแผนการใช้จ่ายงบประมาณ สะสม ณ 30 มิถุนายน

2566  จำนวน 44,322,800 บาท ผลการใช้จ่ายงบประมาณ 22 ,937,130.87 บาท โดย
สิ่งก่อสร้างของอุทยานหลวงราชพฤกษ์ได้มีการปรับปรุงรูปแบบการร่วมกับผู้เชี่ยวชาญ และอยู่ระหว่าง
การดำเนินการตามกระบวนการจัดซื้อจัดจ้าง และสิ่งก่อสร้างของสวพส. อยู่จัดทำรายละเอียดประกาศ
เชิญชวน ครั้งที่ 2 เนื่องจากมีผู้ผ่านการคัดเลือกเพียงรายเดียว 

- ค่าครุภัณฑ์ งบประมาณ 14,645,600 มีแผนการใช้จ่ายงบประมาณ สะสม ณ 30 มิถุนายน
2566 จำนวน  14,645,600 บาท ผลการใช้จ่ายงบประมาณ 5 ,756,292 บาท สาเหตุที่
ดำเนินงานเบิกจ่ายงบประมาณล่าช้า ส่วนใหญ่เป็นรายการลงทุน IT เนื่องจากไม่มีผู้เสนอราคา และ
อยู่ระหว่างการประกาศเชิญชวนครั้งที่ 2 

2. งบดำเนินงาน อยู่ระหว่างการเร่งรัดดำเนินการจัดกิจกรรมและการเบิกจ่ายงบประมาณตามแผน ปัจจุบันอยู่
ระหว่างการดำเนินงานเข้าพัฒนายกระดับกลุ่มบ้านเป้าหมายตามแผนการพัฒนา รวมถึงการขยายผลการ
ดำเนินงานไปยังกลุ่มบ้านประเภทที่ 2 - 3  ซึ่งมีโครงการที่ต้องเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณเพ่ือให้งาน
เป็นไปตามแผนเป็นพิเศษ ดังนี้ 

2.1 การศึกษาและจัดทำแผนที่ระบบความเชื่อมโยงการทำงานพัฒนาในเชิงพ้ืนที่ จังหวัดและลุ่มน้ำ 
2.2 โครงการพัฒนาพ้ืนที่ต้นแบบเพ่ือแก้ไขปัญหาเฉพาะบนพ้ืนที่สูง ภายใต้ความร่วมมือกับชุมชน

และภาคีเครือข่าย 
2.3 โครงการถ่ายทอดองค์ความรู้โครงการหลวงเพ่ือการพัฒนาศักยภาพชุมชนบนพ้ืนที่สูง 

แนวทางแก้ไข 
1. เร่งรัดการดำเนินงาน ก่อหนี้ผูกพัน และเบิกจ่ายงบประมาณให้เป็นไปตามเป้าหมายที่ภาครัฐกำหนด  
2. ดำเนินกิจกรรมให้เป็นไปตามแผนปฏิบัติการสวพส. ยกระดับการพัฒนาของกลุ่มบ้านในพ้ืนที่โครงการพัฒนา

พ้ืนที่ สู งแบบโครงการหลวง 44 พ้ืนที่  และขยายผลการดำเนินงานไปยังกลุ่มบ้ านประเภทที่  2  
ซึ่งหมายถึงกลุ่มบ้านที่มีการดำเนินงานพัฒนาเฉพาะเรื่อง โดยร่วมกับหน่วยงานต่างๆ หรือภาคเอกชน และ
กลุ่มพ้ืนที่ 3 หรือกลุ่มบ้านเครือข่ายเรียนรู้ ซึ่งกำหนดไว้ในแผนปฏิบัติการด้านการพัฒนาพ้ืนที่สูงอย่าง
ยั่งยืน ระยะ 5 ปี (พ.ศ. 2566-2570) 

 
 
 
 



6 
 

ปัญหาและอุปสรรค สะสม รอบ 11 เดือน 
สาเหตุผลการใช้จ่ายงบประมาณต่ำกว่าแผน 
1. งบลงทุ นตามพรบ. (สิ่ งก่อสร้างและครุภัณฑ์ ) จำนวน 66,718,400 บาท มีแผนการเบิ กจ่ าย                     

สะสม ณ 31 สิงหาคม 2566 จำนวน 63,693,400 บาท ผลการเบิกจ่าย 39,042,780.87 บาท 
ประกอบด้วย  
- สิ่งก่อสร้าง  งบประมาณ 52,072,800 บาท มีแผนการใช้จ่ายงบประมาณ สะสม ณ 31 สิงหาคม2566  

จำนวน 49,047,800 บาท ผลการใช้จ่ายงบประมาณ 33,286,488.87 บาท โดยสิ่งก่อสร้างส่วน
ใหญ่ อยู่ระหว่างการดำเนินการตามกระบวนการจัดซื้อจัดจ้าง ในขั้นตอนการจัดหาผู้รับจ้าง และผูกพันใน
สัญญาภายในเดือนกันยายน 2566 

- ค่าครุภัณฑ์ งบประมาณ 14,645,600 มีแผนการใช้จ่ายงบประมาณ สะสม ณ 30 สิงหาคม 2566 
จำนวน  14,645,600 บาท ผลการใช้จ่ายงบประมาณ  5,756,292 บาท โดยรายการลงทุนด้าน IT 
2 รายการ อยู่ระหว่างการดำเนินการตามกระบวนการจัดซื้อจัดจ้าง ในขั้นตอนการจัดหาผู้รับจ้าง  
1 รายการและ รอลงนามในสัญญา 1 รายการ  

2. งบดำเนินงาน คงค้างบางกิจกรรม ในเดือนกันยายน 2566 เพ่ือยกระดับการพัฒนาของกลุ่มบ้านในพ้ืนที่
โครงการพัฒนาพ้ืนที่สูงแบบโครงการหลวง 44 พ้ืนที่ ให้ครบถ้วนตามแผนปฏิบัติการของสวพส. และขยาย
ผลการดำเนินงานไปยังกลุ่มบ้านประเภทที่ 2 ซึ่งหมายถึงกลุ่มบ้านที่มีการดำเนินงานพัฒนาเฉพาะเรื่อง โดย
ร่วมกับหน่วยงานต่างๆ หรือภาคเอกชน และกลุ่มพ้ืนที่ 3 หรือกลุ่มบ้านเครือข่ายเรียนรู้ ซึ่งกำหนดไว้ใน
แผนปฏิบัติการด้านการพัฒนาพ้ืนที่สูงอย่างยั่งยืน ระยะ 5 ปี (พ.ศ. 2566-2570) 

แนวทางแก้ไข 
1) เร่งรัดการดำเนินงาน ก่อหนี้ผูกพัน และเบิกจ่ายงบประมาณให้เป็นไปตามเป้าหมายท่ีภาครัฐกำหนด  
2) เร่งรัดดำเนินกิจกรรมให้เป็นไปตามแผนปฏิบัติการสวพส. โดยคาดว่าจะสามารถจัดกิจกรรมได้แล้วเสร็จ

ตามแผน  
 

 



แผน ผล รายจ่ายจริง ผูกพัน ค่าจ้าง
รายจ่ายจริง รวมผูกพัน

และค่าจ้าง
ร้อยละ คงเหลือ

กลยุทธ์ท่ี 1 สนับสนุนการวิจัยและการเรียนรู้งานโครงการหลวง 100 100        179,152,400    150,323,901.46      24,594,398.93      1,342,432.00          176,260,732.39        98.39          2,891,667.61
1. การวิจัยบนพ้ืนท่ีสูง 100 100           42,463,000       37,229,552.74         3,737,914.35          532,270.00             41,499,737.09        97.73              963,262.91

2. การสนับสนุนงานโครงการหลวง 100 100           33,440,000       30,372,248.63         1,369,107.00          768,502.00             32,509,857.63        97.22              930,142.37
3. โครงการพัฒนาอุทยานหลวงราชพฤกษ์เป็นแหล่งเรียนรู้ สนับสนุนการ
พัฒนาบนพ้ืนท่ีสูงและการให้บริการสังคม

100 100           98,362,600       77,917,180.41       19,482,727.58                      -               97,399,907.99        99.02              962,692.01

4. งานสนับสนุนงานพัฒนาเครือข่ายการวิจัยและพัฒนากับนานาชาติ 100 100             4,886,800         4,804,919.68               4,650.00            41,660.00               4,851,229.68        99.27               35,570.32

กลยุทธ์ท่ี 2 การขยายผลส าเร็จงานโครงการหลวงเพ่ือยกระดับการพัฒนา
ชุมชนบนพ้ืนท่ีสูง

100 100        175,643,100    144,624,612.80      17,822,730.04      4,099,236.00          166,546,578.84        94.82          9,096,521.16

2.1 โครงการยกระดับคุณภาพมาตรฐานสินค้าเกษตร 100 100           22,250,000       21,547,923.11           180,938.00                      -               21,728,861.11        97.66              521,138.89
2.2 โครงการยกระดับคุณภาพชีวิตและเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชน
บนพ้ืนท่ีสูงตามแนวทางโครงการหลวง

100 100          153,393,100      123,076,689.69       17,641,792.04        4,099,236.00            144,817,717.73        94.41           8,575,382.27

กลยุทธ์ท่ี 3 การพัฒนาและบริหารองค์กร 100 100        142,319,900    138,307,072.70       2,419,396.57         432,184.00          141,158,653.27        99.18          1,161,246.73

1. การบริหารและพัฒนาองค์กร 100 100           43,074,400       39,228,331.85         2,419,396.57          432,184.00             42,079,912.42        97.69              994,487.58
2. ค่าใช้จ่ายบุคลากร 100 100           99,245,500       99,078,740.85                       -                        -               99,078,740.85        99.83              166,759.15

รวมงบประมาณ 100 100          497,115,400      433,255,586.96       44,836,525.54        5,873,852.00            483,965,964.50        97.35          13,149,435.50

รายงานแผน-ผลการด าเนินงานและการใช้จ่ายตามแผนปฏิบัติการ เงินงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2566
สถาบันวิจัยและพัฒนาพ้ืนท่ีสูง (องค์การมหาชน)

วันท่ี 1 ตุลาคม 2565 - 30 กันยายน 2566 ณ 9 ต.ค. 2566

กลยุทธ์ / แผนงาน / โครงการ  เงิน งปม. ปี 2566
ผลการใช้จ่ายเงินงบประมาณร้อยละของการด าเนินงาน



 รายจ่ายจริง  ผูกพัน  ค่าจ้าง
 รายจ่ายจริง รวม
ผูกพันและค่าจ้าง

ร้อยละ คงเหลือ

กลยุทธ์ท่ี 1 สนับสนุนการวิจัยและการเรียนรู้งานโครงการหลวง 100          179,152,400         150,323,901.46         24,594,398.93      1,342,432.00        176,260,732.39       98.39         2,891,667.61

1. การวิจัยบนพ้ืนท่ีสูง 100            42,463,000           37,229,552.74           3,737,914.35         532,270.00          41,499,737.09       97.73            963,262.91

1.1.1 แผนงานวิจัยท่ี 1 การวิจัยและพัฒนากระบวนการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนเพ่ือ
รองรับการเปล่ียนแปลงบนพ้ืนท่ีสูง

100             4,100,000            3,732,450.27              216,870.00          38,200.00           3,987,520.27       97.26            112,479.73

1.1.1.1 แผนงานย่อยท่ี 1 การวิจัยและพัฒนาชุมชนแห่งการเรียนรู้ในการพัฒนาอาชีพแบบแม่นย า
บนพ้ืนท่ีสูง

100             4,100,000            3,732,450.27              216,870.00          38,200.00           3,987,520.27       97.26            112,479.73

1.1.1.1.1 โครงการศึกษาและพัฒนากระบวนการเสริมสร้างชุมชนแห่งการเรียนรู้ท่ีเหมาะสมกับภูมิ
สังคมและรองรับการเปล่ียนแปลงบนพ้ืนท่ีสูง

100               1,500,000              1,377,026.20                 37,120.00                      -               1,414,146.20        94.28               85,853.80 ณ 9 ต.ค. 66

1.1.1.1.2 โครงการวิจัยและพัฒนากระบวนการพัฒนาผู้น าชุมชนบนพ้ืนท่ีสูงในการขับเคล่ือนการ
พัฒนาอย่างย่ังยืนแบบโครงการหลวง

100               1,200,000              1,030,004.20               124,750.00            19,100.00             1,173,854.20        97.82               26,145.80 ณ 9 ต.ค. 66

1.1.1.1.3 โครงการวิจัยและพัฒนากระบวนการเสริมสร้างบทบาทสตรีชาติพันธ์ุบนพ้ืนท่ีสูงในการ
สร้างความเข้มแข็งของชุมชน

100               1,400,000              1,325,419.87                 55,000.00            19,100.00             1,399,519.87        99.97                   480.13 ณ 9 ต.ค. 66

1.1.2 แผนงานวิจัยท่ี 2 การวิจัยและพัฒนาการผลิตพืชและสัตว์เศรษฐกิจเพ่ือสร้างความม่ันคง
ด้านอาชีพและเป็นมิตรต่อส่ิงแวดล้อมบนพ้ืนท่ีสูง

100            21,100,000           18,693,940.82           1,634,324.50         297,056.00          20,625,321.32       97.75            474,678.68

1.1.2.1 แผนงานย่อยท่ี 2 งานวิจัยการเกษตรเพ่ือเพ่ิมมูลค่าและคุณค่าท่ีเหมาะสมกับสภาพแวดล้อม
ของพ้ืนท่ีสูง

100            11,700,000           10,644,145.43              634,204.50         148,586.00          11,426,935.93       97.67            273,064.07

1.1.2.1.1 โครงการวิจัยและพัฒนาการผลิตพืชเศรษฐกิจส าคัญของพ้ืนท่ีสูง ในระบบ Smart farming 100               1,400,000              1,152,847.50                 40,000.00            26,200.00             1,219,047.50        87.07             180,952.50 ณ 9 ต.ค. 66

1.1.2.1.2 โครงการทดสอบพันธ์ุและพัฒนาเทคโนโลยีการผลิตแบบประณีตส าหรับไม้ผลเศรษฐกิจ
บนพ้ืนท่ีสูง

100               1,800,000              1,710,641.00                            -              52,300.00             1,762,941.00        97.94               37,059.00 ณ 9 ต.ค. 66

1.1.2.1.3 โครงการวิจัยและพัฒนารูปแบบการเล้ียงสัตว์ส าหรับระบบการเกษตรท่ีเหมาะสมกับภูมิ
สังคมของพ้ืนท่ีสูง

100               1,100,000              1,043,092.70                   8,185.50            23,657.00             1,074,935.20        97.72               25,064.80 ณ 9 ต.ค. 66

1.1.2.1.4  โครงการวิจัยและพัฒนาการจัดการธาตุอาหารแบบแม่นย าส าหรับพืชเศรษฐกิจของพ้ืนท่ี
สูง

100               1,800,000              1,611,697.70               187,019.00                      -               1,798,716.70        99.93                 1,283.30 ณ 9 ต.ค. 66

1.1.2.1.5 โครงการวิจัยและพัฒนาชีวภัณฑ์และฟีโรโมนดึงดูดแมลงเพ่ือการป้องกันก าจัดศัตรูพืช
ส าคัญบนพ้ืนท่ีสูง

100               2,900,000              2,561,383.90               274,000.00            46,429.00             2,881,812.90        99.37               18,187.10 ณ 9 ต.ค. 66

1.1.2.1.6  โครงการศึกษากระบวนการผลิตและส่ิงเหลือทางการเกษตรจากระบบการเกษตรและพืช
เศรษฐกิจบนพ้ืนท่ีสูง

100               1,800,000              1,722,581.40                 77,000.00                      -               1,799,581.40        99.98                   418.60 ณ 9 ต.ค. 66

รายงานแผน-ผลการด าเนินงานและการใช้จ่ายตามแผนปฏิบัติการ เงินงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2566

สถาบันวิจัยและพัฒนาพ้ืนท่ีสูง (องค์การมหาชน)

วันท่ี 1 ตุลาคม 2565 - 30 กันยายน 2566 ณ 9 ต.ค. 2566

กลยุทธ์ / แผนงาน / โครงการ
ผลการด าเนินงาน

(ร้อยละ)
 เงิน งปม. ปี 2566

ผลการใช้จ่ายเงินงบประมาณ

หมายเหตุ



 รายจ่ายจริง  ผูกพัน  ค่าจ้าง
 รายจ่ายจริง รวม
ผูกพันและค่าจ้าง

ร้อยละ คงเหลือ
กลยุทธ์ / แผนงาน / โครงการ

ผลการด าเนินงาน
(ร้อยละ)

 เงิน งปม. ปี 2566

ผลการใช้จ่ายเงินงบประมาณ

หมายเหตุ

1.1.2.1.7 โครงการศึกษาระบบโลจิสติกส์และการตลาดสมัยใหม่ของสินค้าเกษตรท่ีส าคัญบนพ้ืนท่ีสูง 100                  900,000                 841,901.23                 48,000.00                      -                  889,901.23        98.88               10,098.77 ณ 9 ต.ค. 66

1.1.2.2 แผนงานย่อยท่ี 3 การวิจัยและพัฒนาพันธ์ุพืชอาหารและพืชเศรษฐกิจเพ่ือรองรับการ
เปล่ียนแปลงบนพ้ืนท่ีสูง

100             6,600,000            5,996,969.60              317,120.00         148,470.00           6,462,559.60       97.92            137,440.40

1.1.2.2.1 โครงการวิจัยเพ่ือเพ่ิมผลผลิตและมูลค่าของผลิตภัณฑ์ข้าวพันธ์ุท้องถ่ินบนพ้ืนท่ีสูง เพ่ือ
สร้างความม่ันคงทางอาหารและสร้างรายได้

100               2,100,000              1,860,477.00               173,250.00            65,991.00             2,099,718.00        99.99                   282.00 ณ 9 ต.ค. 66

1.1.2.2.2 โครงการวิจัยเพ่ือพัฒนาการปลูกธัญพืชท้องถ่ินและพืชตระกูลถ่ัวบนพ้ืนท่ีสูง 100               1,100,000                 975,709.40                   1,250.00            34,913.00             1,011,872.40        91.99               88,127.60 ณ 9 ต.ค. 66

1.1.2.2.3 โครงการคัดเลือกและปรับปรุงพันธ์ุพืชผักท่ีมีศักยภาพเชิงการค้าบนพ้ืนท่ีสูง 100               1,600,000              1,541,880.00                            -              18,466.00             1,560,346.00        97.52               39,654.00 ณ 9 ต.ค. 66

1.1.2.2.4 โครงการคัดเลือกสายพันธ์ุกาแฟท่ีมีคุณภาพสูงรูปแบบการปลูกและการแปรรูปท่ีเหมาะสม 100               1,800,000              1,618,903.20               142,620.00            29,100.00             1,790,623.20        99.48                 9,376.80 ณ 9 ต.ค. 66

1.1.2.3 แผนงานย่อยท่ี 4 การวิจัยและพัฒนาผลิตภัณฑ์ของสินค้าเกษตรท่ีมีอัตลักษณ์เฉพาะถ่ินบน
พ้ืนท่ีสูง

100             2,800,000            2,052,825.79              683,000.00                     -             2,735,825.79       97.71             64,174.21

1.1.2.3.1 โครงการวิจัยเพ่ือพัฒนาผลิตภัณฑ์กาแฟและชาอัสสัมท่ีมีอัตลักษณ์ของพ้ืนท่ีสูง 100               1,300,000                 734,298.24               557,000.00                      -               1,291,298.24        99.33                 8,701.76 ณ 9 ต.ค. 66

1.1.2.3.2 โครงการวิจัยและพัฒนาผลิตภัณฑ์น้ าผ้ึงบนพ้ืนท่ีสูงท่ีมีอัตลักษณ์และมาตรฐานคุณภาพ 100                  900,000                 778,551.60                 76,000.00                      -                  854,551.60        94.95               45,448.40 ณ 9 ต.ค. 66

1.1.2.3.3 โครงการวิจัยและพัฒนาผลิตภัณฑ์พริกกะเหร่ียงเพ่ือเพ่ิมมูลค่าและยกระดับเป็นพืช
เศรษฐกิจบนพ้ืนท่ีสูง

100                  600,000                 539,975.95                 50,000.00                      -                  589,975.95        98.33               10,024.05 ณ 9 ต.ค. 66

1.1.3 แผนงานวิจัยท่ี 3 การวิจัยเพ่ืออนุรักษ์ ฟ้ืนฟู และใช้ประโยชน์ความหลากหลายทาง
ชีวภาพ และส่ิงแวดล้อมบนพ้ืนท่ีสูง

100            15,450,000           13,095,882.14           1,848,009.85         151,805.00          15,095,696.99       97.71            354,303.01

1.1.3.1 แผนงานย่อยท่ี 5 การวิจัยและพัฒนาเพ่ือฟ้ืนฟูและแก้ไขปัญหาส่ิงแวดล้อมบนพ้ืนท่ีสูงอย่าง
บูรณาการ

100             8,550,000            7,278,505.83              935,884.60          85,917.00           8,300,307.43       97.08            249,692.57

1.1.3.1.1 โครงการศึกษาแนวปฏิบัติท่ีดีของโครงการหลวงด้านการปรับระบบเกษตรท่ีเป็นมิตรกับ
ส่ิงแวดล้อมเพ่ือลดการเผาและหมอกควันบนพ้ืนท่ีสูง

100               1,500,000              1,143,895.00               193,000.00            19,860.00             1,356,755.00        90.45             143,245.00 ณ 9 ต.ค. 66

1.1.3.1.2 โครงการศึกษาเทคโนโลยีการฟ้ืนฟูคุณภาพดินบนพ้ืนท่ีสูงท่ีช่วยลดก๊าซเรือนกระจกและ
สารพิษปนเป้ือนในส่ิงแวดล้อม

100               1,800,000              1,655,086.00                 97,595.00            19,860.00             1,772,541.00        98.47               27,459.00 ณ 9 ต.ค. 66

1.1.3.1.3 โครงการศึกษาและพัฒนารูปแบบการปลูกและการจัดการป่าไม้ท่ีเหมาะสมกับภูมินิเวศ
บนพ้ืนท่ีสูง เพ่ือการใช้ประโยชน์ และการฟ้ืนฟูส่ิงแวดล้อม

100               1,750,000              1,272,682.68               447,000.00                      -               1,719,682.68        98.27               30,317.32 ณ 9 ต.ค. 66

1.1.3.1.4 โครงการศึกษาและพัฒนากระบวนการจัดการขยะมูลฝอยครัวเรือนและวัสดุเหลือใช้ทาง
การเกษตรแบบมีส่วนร่วมของชุมชนบนพ้ืนท่ีสูง

100               3,500,000              3,206,842.15               198,289.60            46,197.00             3,451,328.75        98.61               48,671.25 ณ 9 ต.ค. 66

1.1.3.2 แผนงานย่อยท่ี 6 การวิจัยเพ่ืออนุรักษ์ ฟ้ืนฟู และใช้ประโยชน์พืชท้องถ่ินท่ีมีศักยภาพ เพ่ือ
ยกระดับเป็นพืชเศรษฐกิจใหม่ของชุมชนบนพ้ืนท่ีสูง

100             6,900,000            5,817,376.31              912,125.25          65,888.00           6,795,389.56       98.48            104,610.44



 รายจ่ายจริง  ผูกพัน  ค่าจ้าง
 รายจ่ายจริง รวม
ผูกพันและค่าจ้าง

ร้อยละ คงเหลือ
กลยุทธ์ / แผนงาน / โครงการ

ผลการด าเนินงาน
(ร้อยละ)

 เงิน งปม. ปี 2566

ผลการใช้จ่ายเงินงบประมาณ

หมายเหตุ

1.1.3.2.1 โครงการวิจัยเพ่ือพัฒนากระบวนการมีส่วนร่วมของชุมชน ในการอนุรักษ์ ฟ้ืนฟู และใช้
ประโยชน์จากพืชและเห็ดท้องถ่ิน

100               2,100,000              1,863,825.10               159,028.25            19,100.00             2,041,953.35        97.24               58,046.65 ณ 9 ต.ค. 66

1.1.3.2.2 โครงการศึกษาและพัฒนาการผลิตพืชท้องถ่ินท่ีมีศักยภาพเพ่ือเป็นพืชเศรษฐกิจใหม่บน
พ้ืนท่ีสูง

100               1,500,000              1,330,122.55               161,230.00                      -               1,491,352.55        99.42                 8,647.45 ณ 9 ต.ค. 66

1.1.3.2.3 โครงการศึกษาและคัดเลือกพืชสมุนไพรบนพ้ืนท่ีสูง ท่ีมีศักยภาพในการสร้างเศรษฐกิจ
ระดับชุมชน

100               1,500,000              1,283,812.66               137,299.00            46,788.00             1,467,899.66        97.86               32,100.34 ณ 9 ต.ค. 66

1.1.3.2.4 โครงการวิจัยและพัฒนามาตรฐานคุณภาพวัตถุดิบและผลิตภัณฑ์ เพ่ือสร้างมูลค่าเพ่ิมของ
สมุนไพรบนพ้ืนท่ีสูง

100               1,800,000              1,339,616.00               454,568.00                      -               1,794,184.00        99.68                 5,816.00 ณ 9 ต.ค. 66

1.1.4 แผนงานท่ี 4 การพัฒนานักวิจัยและการบริหารงานวิจัย 100             1,813,000            1,707,279.51               38,710.00          45,209.00           1,791,198.51       98.80             21,801.49

1.1.4.1  การเสริมสร้างความเข้มแข็งการบริหารจัดการแผนงานและโครงการด้านวิทยาศาสตร์ วิจัย
และนวัตกรรม (ววน.)

100               1,813,000              1,707,279.51                 38,710.00            45,209.00             1,791,198.51        98.80               21,801.49 ณ 9 ต.ค. 66

2. การสนับสนุนงานโครงการหลวง 100            33,440,000           30,372,248.63           1,369,107.00         768,502.00 32,509,857.63      97.22     930,142.37        

2.1 งานพัฒนาตามแผนแม่บทศูนย์พัฒนาโครงการหลวง 100            33,440,000           30,372,248.63           1,369,107.00         768,502.00 32,509,857.63      97.22     930,142.37        

2.1.1 โครงการถ่ายทอดเทคโนโลยีและการเรียนรู้การผลิตพืช-สัตว์ ท่ีเป็นมิตรกับ
ส่ิงแวดล้อม

100             5,370,000            5,150,092.63               24,824.00         110,387.00 5,285,303.63        98.42     84,696.37          

1) โครงการสนับสนุนการถ่ายทอดเทคโนโลยีและการเรียนรู้การปลูกไม้ดอก 100               2,250,000            2,180,891.73                        -            51,065.00               2,231,956.73         99.20                 18,043.27 ณ 9 ต.ค. 66

3) โครงการสนับสนุนการถ่ายทอดเทคโนโลยีและการเรียนรู้การปลูกพืชอินทรีย์ 100               1,920,000            1,818,270.30              24,824.00          41,675.00 1,884,769.30          98.17      35,230.70            ณ 9 ต.ค. 66

5) โครงการสนับสนุนการถ่ายทอดเทคโนโลยีและการเรียนรู้การปลูกชาและกาแฟอราบิก้า 100               1,200,000            1,150,930.60                        -            17,647.00 1,168,577.60          97.38      31,422.40            ณ 9 ต.ค. 66

2.1.2 การพัฒนาคุณภาพผลิตผลและสินค้าเกษตร และการจัดการหลังเก็บเก่ียวภายใต้
มาตรฐานอาหารปลอดภัย

100             4,330,000    3,819,125.13     315,580.60  71,369.00 4,206,074.73        97.14     123,925.27        

1) โครงการสนับสนุนการพัฒนาคุณภาพผลผลิตตามมาตรฐานอาหารปลอดภัย 100               4,330,000            3,819,125.13             315,580.60          71,369.00 4,206,074.73          97.14      123,925.27          ณ 9 ต.ค. 66

2.1.3 โครงการยกระดับคุณภาพชีวิตและเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนบนพ้ืนท่ีสูง 100            23,740,000           21,403,030.87           1,028,702.40         586,746.00 23,018,479.27      96.96     721,520.73        



 รายจ่ายจริง  ผูกพัน  ค่าจ้าง
 รายจ่ายจริง รวม
ผูกพันและค่าจ้าง

ร้อยละ คงเหลือ
กลยุทธ์ / แผนงาน / โครงการ

ผลการด าเนินงาน
(ร้อยละ)

 เงิน งปม. ปี 2566

ผลการใช้จ่ายเงินงบประมาณ

หมายเหตุ

1) โครงการรณรงค์เพ่ือลดใช้สารเคมีบนพ้ืนท่ีสูงและเฝ้าระวังการปนเป้ือนมลพิษใน
ส่ิงแวดล้อม

100               6,200,000            5,175,280.56             747,667.40          43,130.00 5,966,077.96          96.23      233,922.04          ณ 9 ต.ค. 66

2) โครงการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนบนพ้ืนท่ีสูง 100               2,200,000            2,060,728.10             104,500.00          16,168.00 2,181,396.10          99.15      18,603.90            ณ 9 ต.ค. 66

3) โครงการพัฒนาศักยภาพเยาวชนบนพ้ืนท่ีสูง 100               1,500,000            1,433,605.10                5,035.00                    -                 1,438,640.10         95.91                 61,359.90 ณ 9 ต.ค. 66

4)  โครงการฟ้ืนฟูและอนุรักษ์งานหัตถกรรมของชนเผ่าบนพ้ืนท่ีสูง 100               1,300,000            1,254,909.67                        -            15,100.00 1,270,009.67          97.69      29,990.33            ณ 9 ต.ค. 66

5) การสนับสนุนศูนย์พัฒนาโครงการหลวงให้เป็นแหล่งเรียนรู้ 100               1,900,000            1,571,627.30             171,500.00                    -   1,743,127.30          91.74      156,872.70          ณ 9 ต.ค. 66

6) การเพ่ิมประสิทธิภาพการบริหารจัดการในพ้ืนท่ีโครงการหลวง 100               7,780,000            7,094,577.81                        -          473,986.00           7,568,563.81       97.28           211,436.19 ณ 9 ต.ค. 66

7) การสนับสนุนการปลูกป่าชาวบ้านเพ่ือใช้สอยในครัวเรือนและการอนุรักษ์
ทรัพยากรธรรมชาติ และส่ิงแวดล้อม

100               2,860,000            2,812,302.33                        -            38,362.00 2,850,664.33          99.67      9,335.67             ณ 9 ต.ค. 66

3. โครงการพัฒนาอุทยานหลวงราชพฤกษ์เป็นแหล่งเรียนรู้ สนับสนุนการพัฒนาบนพ้ืนท่ีสูงและ
การให้บริการสังคม

100            98,362,600        77,917,180.41       19,482,727.58                  -   97,399,907.99      99.02     962,692.01        ณ 9 ต.ค. 66

4. งานสนับสนุนงานพัฒนาเครือข่ายการวิจัยและพัฒนากับนานาชาติ 100             4,886,800            4,804,919.68                 4,650.00          41,660.00             4,851,229.68        99.27               35,570.32

 4.1 โครงการพัฒนาเครือข่ายและแลกเปล่ียนประสบการณ์การวิจัยและการพัฒนากับ
นานาชาติ

100               4,886,800            4,804,919.68                4,650.00          41,660.00 4,851,229.68          99.27      35,570.32            29-ก.ย.-66

กลยุทธ์ท่ี 2 การขยายผลส าเร็จงานโครงการหลวงเพ่ือยกระดับการพัฒนาชุมชนบนพ้ืนท่ีสูง 100          175,643,100         144,624,612.80         17,822,730.04      4,099,236.00 166,546,578.84     94.82     9,096,521.16      

2.1 โครงการยกระดับคุณภาพมาตรฐานสินค้าเกษตร 100            22,250,000           21,547,923.11              180,938.00                     -   21,728,861.11      97.66     521,138.89        

2.1.1 โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงแบบโครงการหลวง ด้านการพัฒนาและส่งเสริมอาชีพบนพ้ืนท่ี
สูง

100            22,250,000           21,547,923.11              180,938.00                     -              21,728,861.11        97.66             521,138.89

1) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงป่ากล้วย 100                  350,000              349,749.00                        -                      -   349,749.00            99.93      251.00                ณ 9 ต.ค. 66

2) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงแม่มะลอ 100                  500,000              492,864.00                        -                      -   492,864.00            98.57      7,136.00             ณ 9 ต.ค. 66

3) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงผาแตก 100                  400,000              397,360.00                        -                      -   397,360.00            99.34      2,640.00             ณ 9 ต.ค. 66



 รายจ่ายจริง  ผูกพัน  ค่าจ้าง
 รายจ่ายจริง รวม
ผูกพันและค่าจ้าง

ร้อยละ คงเหลือ
กลยุทธ์ / แผนงาน / โครงการ

ผลการด าเนินงาน
(ร้อยละ)

 เงิน งปม. ปี 2566

ผลการใช้จ่ายเงินงบประมาณ

หมายเหตุ

4) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงป่าแป๋ 100                  600,000              599,734.00                        -                      -   599,734.00            99.96      266.00                ณ 9 ต.ค. 66

5) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงดอยปุย 100                  200,000              199,845.00                        -                      -   199,845.00            99.92      155.00                ณ 9 ต.ค. 66

6) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงสบโขง 100                  475,000              471,487.00                        -                      -   471,487.00               99.26       3,513.00                ณ 9 ต.ค. 66

7) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงลุ่มน้ าปิงตอนบนบ้านปางมะโอ 100                  450,000              449,877.00                        -                      -   449,877.00               99.97       123.00                  ณ 9 ต.ค. 66

8) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงลุ่มน้ าปิงตอนบนบ้านปางแดงใน 100                  400,000              399,865.00                        -                      -   399,865.00               99.97       135.00                  ณ 9 ต.ค. 66

9) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงลุ่มน้ าปิงตอนบนบ้านห้วยเป้า 100                  600,000              598,760.00                        -                      -   598,760.00               99.79       1,240.00                ณ 9 ต.ค. 66

10) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงวาวี 100                  660,000              607,940.00              50,000.00                    -   657,940.00            99.69      2,060.00             ณ 9 ต.ค. 66

11) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงสบเมย 100                  550,000              531,468.00                        -                      -   531,468.00            96.63      18,532.00            ณ 9 ต.ค. 66

12) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงแม่สามแลบ 100                  475,000              444,959.00                        -                      -   444,959.00            93.68      30,041.00            ณ 9 ต.ค. 66

13) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงถ้ าเวียงแก 100                  700,000              683,080.00              10,490.00                    -   693,570.00            99.08      6,430.00             ณ 9 ต.ค. 66

14) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงโป่งค า 100                  500,000              495,640.00                        -                      -   495,640.00            99.13      4,360.00             ณ 9 ต.ค. 66

15) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงสะเนียน 100                  500,000              474,451.00              14,339.00                    -   488,790.00               97.76       11,210.00              ณ 9 ต.ค. 66

16) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงคลองลาน 100                  250,000              246,144.00                        -                      -   246,144.00            98.46      3,856.00             ณ 9 ต.ค. 66

17) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงห้วยเขย่ง 100                  600,000              582,006.55                        -                      -   582,006.55            97.00      17,993.45            ณ 9 ต.ค. 66

18) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงปางหินฝน 100                  600,000              596,530.00                        -                      -   596,530.00            99.42      3,470.00             ณ 9 ต.ค. 66

19) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงปางยาง 100                  500,000              480,945.00                        -                      -   480,945.00            96.19      19,055.00            ณ 9 ต.ค. 66

20) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงวังไผ่ 100                  700,000              669,025.00              12,445.00                    -   681,470.00            97.35      18,530.00            ณ 9 ต.ค. 66

21) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงแม่สอง 100                  550,000              548,267.00                        -                      -   548,267.00            99.68      1,733.00             ณ 9 ต.ค. 66

22) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงโหล่งขอด 100                  450,000              444,233.64                        -                      -                  444,233.64        98.72                 5,766.36 ณ 9 ต.ค. 66

24) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงแม่จริม 100                  500,000              498,370.00                        -                      -   498,370.00            99.67      1,630.00             ณ 9 ต.ค. 66

26) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงน้ าแขว่ง 100                  500,000              499,888.00                        -                      -   499,888.00            99.98      112.00                ณ 9 ต.ค. 66

27) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงน้ าเคิม 100                  500,000              493,052.60                        -                      -   493,052.60            98.61      6,947.40             ณ 9 ต.ค. 66



 รายจ่ายจริง  ผูกพัน  ค่าจ้าง
 รายจ่ายจริง รวม
ผูกพันและค่าจ้าง

ร้อยละ คงเหลือ
กลยุทธ์ / แผนงาน / โครงการ

ผลการด าเนินงาน
(ร้อยละ)

 เงิน งปม. ปี 2566

ผลการใช้จ่ายเงินงบประมาณ

หมายเหตุ

28) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงขุนสถาน 100                  600,000              552,985.00              46,494.00                    -                  599,479.00        99.91                   521.00 ณ 9 ต.ค. 66

29) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงแม่สลอง 100                  620,000              574,734.00              39,950.00                    -   614,684.00               99.14       5,316.00                ณ 9 ต.ค. 66

30) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงบ่อเกลือ 100                  500,000              491,657.00                        -                      -   491,657.00               98.33       8,343.00                ณ 9 ต.ค. 66

32) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงพบพระ 100                  475,000              474,286.00                        -                      -   474,286.00            99.85      714.00                ณ 9 ต.ค. 66

33)  โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงแบบโครงการหลวงห้วยน้ าขาว 100                  600,000              598,709.00                        -                      -   598,709.00            99.78      1,291.00             ณ 9 ต.ค. 66

34) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงแบบโครงการหลวงผาผ้ึง-ศรีคีรีรักษ์ 100                  475,000              308,549.00                        -                      -   308,549.00            64.96      166,451.00          ณ 9 ต.ค. 66

35)โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงแบบโครงการหลวงห้วยก้างปลา 100                  470,000              459,197.00                7,220.00                    -   466,417.00            99.24      3,583.00             ณ 9 ต.ค. 66

36) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงแบบโครงการหลวงบ้านฟ้าสวย 100                  400,000              395,205.00                        -                      -   395,205.00            98.80      4,795.00             ณ 9 ต.ค. 66

37) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงแบบโครงการหลวงบ้านป่าเก๊ียะใหม่ 100                  620,000              617,890.00                        -                      -   617,890.00            99.66      2,110.00             ณ 9 ต.ค. 66

38) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงแบบโครงการหลวงบ้านผาแดง 100                  400,000              397,305.00                        -                      -   397,305.00            99.33      2,695.00             ณ 9 ต.ค. 66

39) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงแบบโครงการหลวงบ้านแม่แฮหลวง 100                  650,000              620,315.00                        -                      -   620,315.00            95.43      29,685.00            ณ 9 ต.ค. 66

40) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงแบบโครงการหลวงบ้านขุนต่ืนน้อย 100                  620,000              612,504.00                        -                      -   612,504.00            98.79      7,496.00             ณ 9 ต.ค. 66

41) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงแบบโครงการหลวงบ้านห้วยน้ าเย็น 100                  500,000              487,354.00                        -                      -   487,354.00            97.47      12,646.00            ณ 9 ต.ค. 66

42) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงแบบโครงการหลวงบ้านห้วยฮะ 100                  620,000              573,514.32                        -                      -   573,514.32            92.50      46,485.68            ณ 9 ต.ค. 66

43) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงแบบโครงการหลวงบ้านห้วยแห้ง 100                  620,000              584,480.00                        -                      -   584,480.00            94.27      35,520.00            ณ 9 ต.ค. 66

44) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงแบบโครงการหลวงบ้านผีปานเหนือ 100                  650,000              643,376.00                        -                      -   643,376.00            98.98      6,624.00             ณ 9 ต.ค. 66

45) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงแบบโครงการหลวงบ้านแม่ระมีดหลวง 100                  520,000              506,582.00                        -                      -   506,582.00            97.42      13,418.00            ณ 9 ต.ค. 66

46) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงแบบโครงการหลวงบ้านห้วยโป่งพัฒนา 100                  400,000              393,740.00                        -                      -   393,740.00            98.44      6,260.00             ณ 9 ต.ค. 66
                       -   

2.2 โครงการยกระดับคุณภาพชีวิตและเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนบนพ้ืนท่ีสูงตาม
แนวทางโครงการหลวง

100          153,393,100         123,076,689.69         17,641,792.04      4,099,236.00 144,817,717.73     94.41     8,575,382.27      

2.2.1 งานพัฒนา 100          126,574,500         108,858,713.58           7,525,912.04      3,996,451.00 120,381,076.62     95.11     6,193,423.38      
2.2.1.1 โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวง 100          105,964,500           92,002,224.43           7,109,870.24      3,825,158.00 102,937,252.67     97.14     3,027,247.33      

1) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงป่ากล้วย 100               1,330,000            1,241,376.08              30,000.00          52,525.00 1,323,901.08          99.54      6,098.92             ณ 9 ต.ค. 66

2) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงแม่มะลอ 100               2,300,000            2,108,980.32              30,000.00          96,561.00 2,235,541.32          97.20      64,458.68            ณ 9 ต.ค. 66

3) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงผาแตก 100               1,348,000            1,229,814.94              10,000.00          62,646.00 1,302,460.94          96.62      45,539.06            ณ 9 ต.ค. 66

4) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงป่าแป๋ 100               2,700,000            2,433,920.60              78,596.00        122,513.00 2,635,029.60          97.59      64,970.40            ณ 9 ต.ค. 66

5) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงดอยปุย 100                  520,000              444,248.67              30,000.00          25,800.00 500,048.67            96.16      19,951.33            ณ 9 ต.ค. 66

6) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงสบโขง 100               2,305,000            2,061,708.33              73,250.00          80,645.00 2,215,603.33          96.12      89,396.67            ณ 9 ต.ค. 66

7) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงลุ่มน้ าปิงตอนบนบ้านปางมะโอ 100               1,590,000            1,458,770.17              30,000.00          71,683.00 1,560,453.17          98.14      29,546.83            ณ 9 ต.ค. 66

8) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงลุ่มน้ าปิงตอนบนบ้านปางแดงใน 100               1,620,000            1,453,612.42              30,000.00        103,595.00 1,587,207.42          97.98      32,792.58            ณ 9 ต.ค. 66



 รายจ่ายจริง  ผูกพัน  ค่าจ้าง
 รายจ่ายจริง รวม
ผูกพันและค่าจ้าง

ร้อยละ คงเหลือ
กลยุทธ์ / แผนงาน / โครงการ

ผลการด าเนินงาน
(ร้อยละ)

 เงิน งปม. ปี 2566

ผลการใช้จ่ายเงินงบประมาณ

หมายเหตุ

9) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงลุ่มน้ าปิงตอนบนบ้านห้วยเป้า 100               2,760,000            2,580,988.45              30,000.00        122,126.00 2,733,114.45          99.03      26,885.55            ณ 9 ต.ค. 66

10) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงวาวี 100               3,700,000            3,463,484.77              58,630.00        132,289.00 3,654,403.77          98.77      45,596.23            ณ 9 ต.ค. 66

11) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงสบเมย 100               2,534,010            2,345,223.95              60,000.00        104,993.00 2,510,216.95          99.06      23,793.05            ณ 9 ต.ค. 66

12) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงแม่สามแลบ 100               2,374,990            2,179,654.60              30,000.00        133,386.00 2,343,040.60          98.65      31,949.40            ณ 9 ต.ค. 66

13) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงถ้ าเวียงแก 100               2,106,000            1,933,563.05              40,000.00          93,333.00 2,066,896.05          98.14      39,103.95            ณ 9 ต.ค. 66

14) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงโป่งค า 100               1,807,000            1,641,428.20              40,000.00          99,612.00 1,781,040.20          98.56      25,959.80            ณ 9 ต.ค. 66

15) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงสะเนียน 100               1,906,000            1,810,062.05              40,000.00          53,565.00 1,903,627.05            99.88       2,372.95                ณ 9 ต.ค. 66

16) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงคลองลาน 100               1,190,000            1,074,961.19              30,000.00          73,616.00 1,178,577.19            99.04       11,422.81              ณ 9 ต.ค. 66

17) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงห้วยเขย่ง 100               2,440,000            2,288,015.99              30,000.00          61,619.00 2,379,634.99            97.53       60,365.01              ณ 9 ต.ค. 66

18) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงปางหินฝน 100               3,100,000            2,868,135.32              70,500.00        138,082.00 3,076,717.32            99.25       23,282.68              ณ 9 ต.ค. 66

19) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงปางยาง 100               3,310,000            3,201,762.28              30,000.00          70,848.00 3,302,610.28          99.78       7,389.72                ณ 9 ต.ค. 66

20) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงวังไผ่ 100               1,410,000            1,296,830.25              60,000.00          52,774.00 1,409,604.25          99.97      395.75                  ณ 9 ต.ค. 66

21) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงแม่สอง 100               3,309,000            3,060,477.20              60,000.00        152,854.00 3,273,331.20          98.92      35,668.80            ณ 9 ต.ค. 66

22) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงโหล่งขอด 100               1,170,000            1,055,949.03              30,000.00          60,780.00 1,146,729.03          98.01       23,270.97            ณ 9 ต.ค. 66

25) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงส่วนกลาง 100             13,290,500          11,213,075.33             811,897.24        292,749.00 12,317,721.57        92.68       972,778.43          ณ 9 ต.ค. 66

26) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงน้ าแขว่ง 100               1,801,000            1,676,183.88              30,000.00          72,137.00 1,778,320.88          98.74       22,679.12            ณ 9 ต.ค. 66

27) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงน้ าเคิม 100               3,100,000            2,986,632.90              40,000.00          69,712.00 3,096,344.90          99.88      3,655.10             ณ 9 ต.ค. 66

28) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงขุนสถาน 100               1,962,000            1,756,132.98              30,000.00          82,346.00 1,868,478.98          95.23      93,521.02            ณ 9 ต.ค. 66

29) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงแม่สลอง 100               3,600,000            3,334,684.81              69,680.00        132,100.00 3,536,464.81          98.24      63,535.19            ณ 9 ต.ค. 66

31) ส านักงานลุ่มน้ าน่าน 100               3,872,000            3,615,819.09              29,200.00        120,099.00 3,765,118.09            97.24       106,881.91            ณ 9 ต.ค. 66

32) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงพบพระ 100               4,657,000            2,531,364.41          1,979,000.00        104,306.00 4,614,670.41          99.09      42,329.59            ณ 9 ต.ค. 66

33)  โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงแบบโครงการหลวงห้วยน้ าขาว 100               2,532,000            2,369,243.67              80,000.00          64,748.00 2,513,991.67          99.29      18,008.33            ณ 9 ต.ค. 66

34) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงแบบโครงการหลวงผาผ้ึง-ศรีคีรีรักษ์ 100               3,820,000            2,593,693.67          1,123,837.00          73,243.00 3,790,773.67          99.23      29,226.33            ณ 9 ต.ค. 66

35) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงแบบโครงการหลวงห้วยก้างปลา 100               5,100,000            3,080,822.27          1,518,840.00          84,673.00          4,684,335.27    91.85          415,664.73 ณ 9 ต.ค. 66

36) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงแบบโครงการหลวงบ้านฟ้าสวย 100                  772,000              641,914.04              30,000.00          50,070.00            721,984.04    93.52           50,015.96 ณ 9 ต.ค. 66

37) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงแบบโครงการหลวงบ้านป่าเก๊ียะใหม่ 100               1,189,000            1,054,449.14              30,000.00          82,917.00 1,167,366.14          98.18      21,633.86            ณ 9 ต.ค. 66

38) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงแบบโครงการหลวงบ้านผาแดง 100                  887,000              722,185.71              30,000.00          53,359.00 805,544.71            90.82      81,455.29            ณ 9 ต.ค. 66

39) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงแบบโครงการหลวงบ้านแม่แฮหลวง 100                  967,000              770,143.04             129,740.00          28,799.00 928,682.04            96.04      38,317.96            ณ 9 ต.ค. 66

40) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงแบบโครงการหลวงบ้านขุนต่ืนน้อย 100               1,439,000            1,254,931.00              74,200.00          77,334.00 1,406,465.00          97.74      32,535.00            ณ 9 ต.ค. 66

41) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงแบบโครงการหลวงบ้านห้วยน้ าเย็น 100               1,031,000              925,525.04              30,000.00          75,404.00 1,030,929.04          99.99      70.96                 ณ 9 ต.ค. 66

42) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงแบบโครงการหลวงบ้านห้วยฮะ 100               2,432,000            2,186,164.00              30,000.00          89,487.00 2,305,651.00          94.80      126,349.00          ณ 9 ต.ค. 66

43) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงแบบโครงการหลวงบ้านห้วยแห้ง 100                  972,000              862,378.04              30,000.00          55,781.00 948,159.04            97.55      23,840.96            ณ 9 ต.ค. 66



 รายจ่ายจริง  ผูกพัน  ค่าจ้าง
 รายจ่ายจริง รวม
ผูกพันและค่าจ้าง

ร้อยละ คงเหลือ
กลยุทธ์ / แผนงาน / โครงการ

ผลการด าเนินงาน
(ร้อยละ)

 เงิน งปม. ปี 2566

ผลการใช้จ่ายเงินงบประมาณ

หมายเหตุ

44) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงแบบโครงการหลวงบ้านผีปานเหนือ 100               1,356,000            1,240,048.24              30,000.00          47,431.00 1,317,479.24          97.16      38,520.76            ณ 9 ต.ค. 66

45) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงแบบโครงการหลวงบ้านแม่ระมีดหลวง 100                  968,000              838,379.34              30,000.00          52,472.00 920,851.34            95.13      47,148.66            ณ 9 ต.ค. 66

46) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงแบบโครงการหลวงบ้านห้วยโป่งพัฒนา 100                  987,000              888,845.04              30,000.00          52,385.00 971,230.04            98.40      15,769.96            ณ 9 ต.ค. 66

47) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงแบบโครงการหลวง (ส่วนกลาง) 100               2,400,000            2,226,640.93                2,500.00          97,761.00 2,326,901.93          96.95      73,098.07            ณ 9 ต.ค. 66

2.2.1.3 โครงการรักษ์น้ าเพ่ือพระแม่ของแผ่นดิน 100             4,000,000          3,825,610.32             10,500.00       112,927.00 3,949,037.32        98.73     50,962.68          ณ 9 ต.ค. 66

2.2.1.5 โครงการจัดท าแผนพัฒนาชุมชนในพ้ืนท่ี โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบ
โครงการหลวง

100             1,500,000          1,384,202.00             89,650.00                  -   1,473,852.00        98.26     26,148.00          ณ 9 ต.ค. 66

2.2.1.7 โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีต้นแบบเพ่ือแก้ไขปัญหาเฉพาะบนพ้ืนท่ีสูง ภายใต้ความ
ร่วมมือกับชุมชนและภาคีเครือข่าย

100             2,500,000          1,169,789.00           158,000.00                  -   1,327,789.00        53.11     1,172,211.00      ณ 9 ต.ค. 66

2.2.1.8 โครงการพัฒนาชุมชนต้นแบบในพ้ืนท่ีโครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงแบบโครงการหลวง 100             2,200,000          2,134,338.20             15,696.80        24,976.00 2,175,011.00        98.86     24,989.00          ณ 9 ต.ค. 66

2.2.1.10 การพัฒนาและส่งเสริมด้านการตลาดและสถาบันเกษตรกร 100             2,810,000            2,596,140.50               52,695.00                     -   2,648,835.50        94.26     161,164.50        
1) โครงการเพ่ิมประสิทธิภาพการบริหารจัดการด้านการตลาดและสถาบันเกษตรกร 100               2,810,000            2,596,140.50              52,695.00                    -   2,648,835.50          94.26      161,164.50          ณ 9 ต.ค. 66

2.2.11 การบูรณาการและเสริมสร้างเครือข่ายด้านการพัฒนาบนพ้ืนท่ีสูงกับหน่วยงาน
ภายในประเทศและต่างประเทศ

100             7,600,000            5,746,409.13               89,500.00          33,390.00 5,869,299.13        77.23     1,730,700.87      

1) โครงการจัดการองค์ความรู้และการน าผลงานวิจัยไปใช้ประโยชน์ 100               3,160,000            2,945,177.73              69,500.00          33,390.00 3,048,067.73          96.46      111,932.27          ณ 9 ต.ค. 66
2) การบูรณาการและเสริมสร้างเครือข่ายการเรียนรู้บนพ้ืนท่ีสูง 100               1,600,000            1,556,022.40                        -                      -   1,556,022.40          97.25      43,977.60            ณ 9 ต.ค. 66
3) การศึกษาและจัดท าแผนท่ีระบบความเช่ือมโยงการท างานพัฒนาในเชิงพ้ืนท่ี จังหวัดและ
ลุ่มน้ า

100               2,840,000            1,245,209.00              20,000.00                    -   1,265,209.00          44.55      1,574,791.00        ณ 9 ต.ค. 66

2.2.2 งานพัฒนาระบบดิจิทัลและสารสนเทศ 100            18,818,600            9,329,186.11           7,496,880.00         102,785.00 16,928,851.11      89.96     1,889,748.89      
2.2.2.1 โครงการพัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพ่ือการพัฒนาการเรียนรู้บนพ้ืนท่ีสูง 100            18,818,600            9,329,186.11           7,496,880.00         102,785.00 16,928,851.11      89.96     1,889,748.89      

1) โครงการโครงสร้างพ้ืนฐานดิจิทัลและความปลอดภัยด้านไซเบอร์ 100               4,217,500            4,210,340.00                        -                      -   4,210,340.00          99.83      7,160.00             ณ 9 ต.ค. 66

2) โครงการพัฒนาระบบการเรียนรู้พ้ืนท่ีสูงผ่านระบบเครือข่ายและเทคโนโลยีดิจิทัล 100               6,476,700            2,221,846.95          3,696,800.00          35,255.00 5,953,901.95          91.93      522,798.05          ณ 9 ต.ค. 66
3) โครงการยกระดับองค์กรสู่ส านักงานดิจิทัลรองรับการบริหารงานและการให้บริการบน
พ้ืนท่ีสูง

100               5,755,500              593,764.00          3,800,080.00          17,355.00 4,411,199.00          76.64      1,344,301.00        ณ 9 ต.ค. 66

5) โครงการพัฒนาชุมชนต้นแบบการใช้ข้อมูลและเทคโนโลยีดิจิทัล เพ่ือใช้ประโยชน์ในการ
บริหารจัดการบนพ้ืนท่ีสูง

100               2,368,900            2,303,235.16                        -            50,175.00 2,353,410.16          99.35      15,489.84            ณ 9 ต.ค. 66

                       -   

2.2.3 งานอ านวยการ 100             8,000,000            4,888,790.00           2,619,000.00                     -   7,507,790.00        93.85     492,210.00        



 รายจ่ายจริง  ผูกพัน  ค่าจ้าง
 รายจ่ายจริง รวม
ผูกพันและค่าจ้าง

ร้อยละ คงเหลือ
กลยุทธ์ / แผนงาน / โครงการ

ผลการด าเนินงาน
(ร้อยละ)

 เงิน งปม. ปี 2566

ผลการใช้จ่ายเงินงบประมาณ

หมายเหตุ

2.2.3.1 โครงการพัฒนาและปรับปรุงโครงสร้างพ้ืนฐานของสถาบันวิจัยและพัฒนาพ้ืนท่ีสูง 100             8,000,000            4,888,790.00           2,619,000.00                     -   7,507,790.00        93.85     492,210.00        
1) ปรับปรุงถนนภายในบริเวณสถาบันวิจัยและพัฒนาพ้ืนท่ีสูง                  850,000              820,000.00                        -                      -   820,000.00            96.47      30,000.00            ณ 9 ต.ค. 66
2) ปรับปรุงภายในอาคารหอพักศูนย์ฝึกอบรมสถาบันวิจัยและพัฒนาพ้ืนท่ีสูง (องค์การ
มหาชน)

              3,639,800            3,279,500.00                        -                      -            3,279,500.00    90.10          360,300.00 ณ 9 ต.ค. 66

3) ค่าจ้างออกแบบอาคารสถาบันวิจัยและพัฒนาพ้ืนท่ีสูง (องค์การมหาชน)               3,000,000              580,000.00          2,320,000.00                    -   2,900,000.00          96.67      100,000.00          ณ 9 ต.ค. 66

4) ปรับปรุงห้องประชุมแม่แฮ ห้องเตรียมและซ่อมแซมบ้านพักเจ้าหน้าท่ี สวพส. หลังเลขท่ี 
10 และหลังเลขท่ี 2

                 150,000              150,000.00                        -                      -   150,000.00            100.00    -                    ณ 9 ต.ค. 66

5) ปรับปรุงระบบถังเก็บน้ าดี                  300,000                          -               299,000.00                    -   299,000.00            99.67      1,000.00             ณ 9 ต.ค. 66
6) ครุภัณฑ์                   60,200                59,290.00                        -                      -   59,290.00              98.49      910.00                ณ 9 ต.ค. 66

กลยุทธ์ท่ี 3 การพัฒนาและบริหารองค์กร 100          142,319,900         138,307,072.70           2,419,396.57         432,184.00 141,158,653.27     99.18     1,161,246.73      
1. การบริหารและพัฒนาองค์กร 100            43,074,400           39,228,331.85           2,419,396.57         432,184.00 42,079,912.42      97.69     994,487.58        

1.1 การก ากับดูแลกิจการท่ีดี 100             4,421,250            4,355,250.00                          -                       -   4,355,250.00        98.51     66,000.00          
1.1.1 สนับสนุนการก ากับกิจการท่ีดีของคณะกรรมการ คณะอนุกรรมการ และคณะท างาน 100             4,421,250            4,355,250.00                          -                       -   4,355,250.00          98.51      66,000.00            

 1) คณะกรรมการประสานงานและสนับสนุนงานโครงการหลวง (กปส.) 100                   36,200                          -                          -                      -   -                      -         36,200.00            ณ 9 ต.ค. 66

 2) คณะกรรมการสถาบันวิจัยและพัฒนาพ้ืนท่ีสูง และคณะกรรมการท่ีปรึกษาพิเศษ 100               3,030,000            3,030,000.00                        -                      -   3,030,000.00          100.00    -                    ณ 9 ต.ค. 66

 3) คณะอนุกรรมการขับเคล่ือนนโยบาย 100                  353,500              353,500.00                        -                      -   353,500.00            100.00    -                    ณ 9 ต.ค. 66

 4) คณะอนุกรรมการโครงสร้างและพัฒนาบุคลากร 100                  437,500              437,500.00                        -                      -   437,500.00            100.00    -                    ณ 9 ต.ค. 66

 5) คณะอนุกรรมการด้านกฎหมาย 100                  148,750              119,000.00                        -                      -   119,000.00            80.00      29,750.00            ณ 9 ต.ค. 66

 6) คณะกรรมการตรวจสอบ 100                  201,250              201,250.00                        -                      -   201,250.00            100.00    -                    ณ 9 ต.ค. 66

 7) คณะอนุกรรมการปรับปรุงโครงสร้างพ้ืนฐานในพ้ืนท่ีโครงการหลวง 100                     9,300                 9,250.00                        -                      -   9,250.00               99.46      50.00                 ณ 9 ต.ค. 66

 8) คณะกรรมการประเมินผลงานผู้บริหารสูงสุด 100                  182,000              182,000.00                        -                      -   182,000.00            100.00    -                    ณ 9 ต.ค. 66

 9) คณะอนุกรรมการกล่ันกรองและพิจารณาผลการประเมินการปฏิบัติงานของ
ผู้อ านวยการสถาบันวิจัยและพัฒนาพ้ืนท่ีสูง

100                   22,750         22,750.00                  -               -   22,750.00              100.00    -                    ณ 9 ต.ค. 66

1.2 การบริหารทรัพยากรมนุษย์และพัฒนาบุคลากร 100             1,312,500            1,192,196.00              105,000.00                     -   1,297,196.00        98.83     15,304.00          
 1) โครงการพัฒนาบุคลากร 100               1,312,500            1,192,196.00             105,000.00                    -   1,297,196.00          98.83      15,304.00            ณ 9 ต.ค. 66

                       -   

1.3 การพัฒนาระบบงานท่ีมีประสิทธิภาพ 100            37,340,650           33,680,885.85           2,314,396.57         432,184.00 36,427,466.42         97.55      913,183.58           

1.3.1 ส านักอ านวยการ 100            28,322,200        26,659,344.43           807,721.57       319,404.00 27,786,470.00         98.11      535,730.00           ณ 9 ต.ค. 66

1.3.2 ส านักยุทธศาสร์และแผน 100             6,164,700          4,605,758.92         1,205,875.00        49,900.00 5,861,533.92          95.08      303,166.08           ณ 9 ต.ค. 66

1.3.3 หน่วยตรวจสอบภายใน 100                903,750            834,619.00                       -          62,880.00 897,499.00           99.31     6,251.00            ณ 9 ต.ค. 66



 รายจ่ายจริง  ผูกพัน  ค่าจ้าง
 รายจ่ายจริง รวม
ผูกพันและค่าจ้าง

ร้อยละ คงเหลือ
กลยุทธ์ / แผนงาน / โครงการ

ผลการด าเนินงาน
(ร้อยละ)

 เงิน งปม. ปี 2566

ผลการใช้จ่ายเงินงบประมาณ

หมายเหตุ

1.3.4 งานสนับสนุนนโยบายและการติดตามประเมินผล 100                850,000               850,000.00                          -                       -   850,000.00           100.00   -                   
 1) โครงการส ารวจความพึงพอใจของผู้รับบริการและความเช่ือม่ันต่อการด าเนินงานของ
สถาบันวิจัยและพัฒนาพ้ืนท่ีสูง

100                  850,000              850,000.00                        -                      -   850,000.00            100.00    -                    ณ 9 ต.ค. 66

1.3.5 งานบริหารจัดการองค์กรให้มีประสิทธิภาพ 100             1,100,000               731,163.50              300,800.00                     -   1,031,963.50        93.81     68,036.50          
 1) โครงการกิจกรรมประชาสัมพันธ์งานส าคัญของสถาบัน 100                  700,000              421,400.00             278,500.00                    -   699,900.00            99.99      100.00                ณ 9 ต.ค. 66
 2)  การยกระดับคุณภาพการบริหารจัดการองค์กร (PMQA) 100                  400,000              309,763.50              22,300.00                    -   332,063.50            83.02      67,936.50            ณ 9 ต.ค. 66

2. ค่าใช้จ่ายบุคลากร 100            99,245,500        99,078,740.85                       -                    -   99,078,740.85      99.83     166,759.15        ณ 9 ต.ค. 66

รวมงบประมาณ 100          497,115,400         433,255,586.96         44,836,525.54      5,873,852.00 483,965,964.50     97.35     13,149,435.50    



แผน ผล  รายจ่ายจริง  ผูกพัน  ค่าจ้าง
 รายจ่ายจริง รวม
ผูกพันและค่าจ้าง

 ร้อยละ  คงเหลือ

กลยุทธ์ท่ี 1 สนับสนุนการวิจัยและการเรียนรู้งานโครงการหลวง 100 100         9,172,000      8,599,409.46         373,391.85           87,137.00           9,059,938.31         98.78          112,061.69
2. การสนับสนุนงานโครงการหลวง 100 100          7,072,000        6,790,577.73          125,714.00             87,137.00             7,003,428.73          99.03             68,571.27

3. โครงการพัฒนาอุทยานหลวงราชพฤกษ์เป็นแหล่งเรียนรู้ สนับสนุนการ
พัฒนาบนพ้ืนท่ีสูงและการให้บริการสังคม

100 100          2,100,000        1,808,831.73          247,677.85                       -               2,056,509.58          97.93             43,490.42

กลยุทธ์ท่ี 2 การขยายผลส าเร็จงานโครงการหลวงเพ่ือยกระดับการพัฒนา
ชุมชนบนพ้ืนท่ีสูง

100 100         24,104,000      22,133,435.62        1,145,284.00           406,461.00           23,685,180.62          98.26            418,819.38

2.1 โครงการยกระดับคุณภาพมาตรฐานสินค้าเกษตร 100 100              500,000           492,250.00               4,990.00                        -                   497,240.00           99.45                2,760.00

2.2 โครงการยกระดับคุณภาพชีวิตและเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนบน
พ้ืนท่ีสูงตามแนวทางโครงการหลวง

100 100         23,604,000      21,641,185.62        1,140,294.00           406,461.00           23,187,940.62          98.24            416,059.38

กลยุทธ์ท่ี 3 การพัฒนาและบริหารองค์กร 100 100         18,679,400      17,567,097.12          702,698.00           278,390.00           18,548,185.12          99.30            131,214.88

1. การบริหารและพัฒนาองค์กร 100 100            6,138,600         5,072,238.60           702,698.00            278,390.00              6,053,326.60           98.61               85,273.40

2. ค่าใช้จ่ายบุคลากร 100 100         12,540,800      12,494,858.52                      -                         -             12,494,858.52          99.63             45,941.48

รวมงบประมาณ 100 100         51,955,400      48,299,942.20        2,221,373.85           771,988.00           51,293,304.05          98.73            662,095.95

รายงานแผน-ผลการด าเนินงานและการใช้จ่ายตามแผนปฏิบัติการ เงินสะสมส าหรับสมทบงบประมาณรายจ่าย ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2565
สถาบันวิจัยและพัฒนาพ้ืนท่ีสูง (องค์การมหาชน)

วันท่ี 1 ตุลาคม 2565 - 30 กันยายน 2566 ณ 9 ต.ค. 2566

กลยุทธ์ / แผนงาน / โครงการ
 งบประมาณ 

ปี 2566

 ผลการใช้จ่ายเงินงบประมาณร้อยละของการด าเนินงาน



 รายจ่ายจริง  ผูกพัน  ค่าจ้าง
 รายจ่ายจริง รวม
ผูกพันและค่าจ้าง

 ร้อยละ  คงเหลือ

กลยุทธ์ท่ี 1 สนับสนุนการวิจัยและการเรียนรู้งานโครงการหลวง 100           9,172,000        8,599,409.46          373,391.85      87,137.00           9,059,938.31          98.78          112,061.69

2. การสนับสนุนงานโครงการหลวง 100 7,072,000          6,790,577.73       125,714.00         87,137.00     7,003,428.73          99.03         68,571.27           

2.1 งานพัฒนาตามแผนแม่บทศูนย์พัฒนาโครงการหลวง 100 7,072,000          6,790,577.73       125,714.00         87,137.00     7,003,428.73          99.03         68,571.27           

2.1.1 โครงการถ่ายทอดเทคโนโลยีและการเรียนรู้การผลิตพืช-สัตว์ ท่ีเป็น
มิตรกับส่ิงแวดล้อม

100 7,072,000          6,790,577.73       125,714.00         87,137.00     7,003,428.73          99.03         68,571.27           

2) โครงการสนับสนุนการถ่ายทอดเทคโนโลยีและการเรียนรู้การปลูกไม้ผล 100 1,460,000           1,432,756.00        -                     -             1,432,756.00           98.13          27,244.00            ณ 9 ต.ค. 66

4) โครงการสนับสนุนการถ่ายทอดเทคโนโลยีและการเรียนรู้การปลูกพืชผัก
และสมุนไพร

100 2,328,000           2,212,745.03        80,000.00            25,851.00    2,318,596.03         99.60         9,403.97            ณ 9 ต.ค. 66

6) โครงการสนับสนุนการถ่ายทอดเทคโนโลยีและการเรียนรู้การเล้ียงสัตว์
และประมง

100 1,634,000           1,562,158.20        45,714.00            19,100.00    1,626,972.20         99.57         7,027.80            ณ 9 ต.ค. 66

7) โครงการสนับสนุนการถ่ายทอดเทคโนโลยีและการเรียนรู้การผลิตพืชไร่
บนพ้ืนท่ีสูง

100 1,650,000           1,582,918.50        -                     42,186.00    1,625,104.50         98.49         24,895.50          ณ 9 ต.ค. 66

3. โครงการพัฒนาอุทยานหลวงราชพฤกษ์เป็นแหล่งเรียนรู้ สนับสนุนการพัฒนา
บนพ้ืนท่ีสูงและการให้บริการสังคม

100 2,100,000          1,808,831.73       247,677.85         -             2,056,509.58          97.93         43,490.42           ณ 9 ต.ค. 66

กลยุทธ์ท่ี 2 การขยายผลส าเร็จงานโครงการหลวงเพ่ือยกระดับการพัฒนาชุมชน
บนพ้ืนท่ีสูง

100 24,104,000        22,133,435.62     1,145,284.00       406,461.00   23,685,180.62       98.26        418,819.38        

2.1 โครงการยกระดับคุณภาพมาตรฐานสินค้าเกษตร 100 500,000             492,250.00          4,990.00              -               497,240.00            99.45         2,760.00            
2.1.1 โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงแบบโครงการหลวง ด้านการพัฒนาและส่งเสริม
อาชีพบนพ้ืนท่ีสูง

100 500,000             492,250.00         4,990.00            -                         497,240.00          99.45             2,760.00

23) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงน้้าแป่ง 100 500,000             492,250.00         4,990.00            -             497,240.00            99.45         2,760.00            ณ 9 ต.ค. 66

-                    

รายงานแผน-ผลการด าเนินงานและการใช้จ่ายตามแผนปฏิบัติการ (เงินสะสม) ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2566

วันท่ี 1 ตุลาคม 2565 - 30 กันยายน 2566 ณ 9 ต.ค. 2566

กลยุทธ์ / แผนงาน / โครงการ
 งบประมาณ 

ปี 2566

 ผลการใช้จ่ายเงินงบประมาณ

สถาบันวิจัยและพัฒนาพ้ืนท่ีสูง (องค์การมหาชน)

ผลการ
ด าเนินงาน
(ร้อยละ)

หมายเหตุ



 รายจ่ายจริง  ผูกพัน  ค่าจ้าง
 รายจ่ายจริง รวม
ผูกพันและค่าจ้าง

 ร้อยละ  คงเหลือ

กลยุทธ์ / แผนงาน / โครงการ
 งบประมาณ 

ปี 2566

 ผลการใช้จ่ายเงินงบประมาณผลการ
ด าเนินงาน
(ร้อยละ)

หมายเหตุ

2.2 โครงการยกระดับคุณภาพชีวิตและเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนบน
พ้ืนท่ีสูงตามแนวทางโครงการหลวง

100 23,604,000        21,641,185.62     1,140,294.00       406,461.00   23,187,940.62        98.24         416,059.38         

2.2.1 งานพัฒนา 100 21,259,000        19,465,761.62     1,090,294.00       406,461.00   20,962,516.62        98.61         296,483.38         

2.2.1.1 โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวง 100 5,596,000          4,513,190.00       697,640.00         195,330.00  5,406,160.00        96.61        189,840.00        
23) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงน้้าแป่ง 100 1,490,000           1,368,092.24        30,000.00            63,638.00            1,461,730.24       98.10         28,269.76 ณ 9 ต.ค. 66

24) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงแม่จริม 100 1,827,000           1,487,380.72        245,000.00          77,492.00            1,809,872.72       99.06         17,127.28 ณ 9 ต.ค. 66

30) โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีสูงตามแบบโครงการหลวงบ่อเกลือ 100 2,005,000           1,406,556.04        422,640.00          54,200.00            1,883,396.04       93.93        121,603.96 ณ 9 ต.ค. 66

31) ส้านักงานลุ่มน้้าน่าน 100 274,000             251,161.00         -                   -             251,161.00            91.66         22,839.00          ณ 9 ต.ค. 66

2.2.1.3 โครงการรักษ์น้ าเพ่ือพระแม่ของแผ่นดิน 100 500,000             499,996.00          -                   -             499,996.00            100.00       4.00                  ณ 9 ต.ค. 66

2.2.1.4 โครงการถ่ายทอดองค์ความรู้โครงการหลวงเพ่ือการพัฒนา
ศักยภาพชุมชนบนพ้ืนท่ีสูง

100 4,202,500          3,902,242.00     281,534.00         -             4,183,776.00        99.55        18,724.00         ณ 9 ต.ค. 66

2.2.1.6 โครงการศึกษาผลการเปล่ียนแปลงโครงสร้างประชากรต่อการ
พัฒนาเศรษฐกิจและสังคมของชุมชนบนพ้ืนท่ีสูง

100 500,000            498,189.60        -                    -                      498,189.60       99.64          1,810.40 ณ 9 ต.ค. 66

2.2.1.7 โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีต้นแบบเพ่ือแก้ไขปัญหาเฉพาะบนพ้ืนท่ีสูง 
ภายใต้ความร่วมมือกับชุมชนและภาคีเครือข่าย

100 2,991,000          2,959,680.90     31,200.00         -             2,990,880.90        100.00      119.10             ณ 9 ต.ค. 66

2.2.1.9  โครงการการอนุรักษ์ ฟ้ืนฟู ป้องกันความเส่ียง และสร้างจิตส านึก
ด้านทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล้อม

100 4,469,500          4,215,325.14       79,920.00           125,336.00  4,420,581.14        98.91        48,918.86         

1) การสนับสนุนการถ่ายทอดเทคโนโลยีและการเรียนรู้การปรับปรุง
บ้ารุงดินบนพ้ืนท่ีสูง

100 1,019,500           990,401.80          -                     21,815.00    1,012,216.80           99.29          7,283.20             ณ 9 ต.ค. 66

2) การสนับสนุนและรณรงค์การปลูกหญ้าแฝกเพ่ือการพัฒนาพ้ืนท่ีสูง
อย่างย่ังยืน

100 1,000,000           961,882.00          -                     18,173.00    980,055.00            98.01         19,945.00          ณ 9 ต.ค. 66

3) การจัดท้าแผนท่ีการใช้ประโยชน์ท่ีดิน แผนท่ีดินรายแปลงของ
เกษตรกร และแผนอนุรักษ์ฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล้อม
ของชุมชน

100 2,450,000           2,263,041.34        79,920.00            85,348.00    2,428,309.34         99.11         21,690.66          ณ 9 ต.ค. 66

2.2.1.10 การพัฒนาและส่งเสริมด้านการตลาดและสถาบันเกษตรกร 100 3,000,000          2,877,137.98       -                  85,795.00    2,962,932.98        98.76        37,067.02         



 รายจ่ายจริง  ผูกพัน  ค่าจ้าง
 รายจ่ายจริง รวม
ผูกพันและค่าจ้าง

 ร้อยละ  คงเหลือ

กลยุทธ์ / แผนงาน / โครงการ
 งบประมาณ 

ปี 2566

 ผลการใช้จ่ายเงินงบประมาณผลการ
ด าเนินงาน
(ร้อยละ)

หมายเหตุ

1) โครงการเพ่ิมประสิทธิภาพการบริหารจัดการด้านการตลาดและสถาบัน
เกษตรกร

100 1,000,000           914,205.00          -                   85,795.00    1,000,000.00         100.00       -                   ณ 9 ต.ค. 66

2) โครงการศึกษาระบบตลาดและโลจิสติกของผลิตผลและสินค้าบนพ้ืนท่ี
สูงด้วยเทคโนโลยีและนวัตกรรมท่ีทันสมัย

100 2,000,000           1,962,932.98        -                   -             1,962,932.98         98.15         37,067.02          ณ 9 ต.ค. 66

2.2.2 งานพัฒนาระบบดิจิทัลและสารสนเทศ 100 2,345,000           2,175,424.00        50,000.00            -               2,225,424.00         94.90         119,576.00         

2.2.2.1 โครงการพัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพ่ือการพัฒนาการเรียนรู้
บนพ้ืนท่ีสูง

100 2,345,000           2,175,424.00      50,000.00            -             2,225,424.00         94.90         119,576.00         

1) โครงการโครงสร้างพ้ืนฐานดิจิทัลและความปลอดภัยด้านไซเบอร์ 100 759,300             640,622.00         -                     -             640,622.00            84.37         118,678.00         ณ 9 ต.ค. 66

3) โครงการยกระดับองค์กรสู่ส้านักงานดิจิทัลรองรับการบริหารงานและ
การให้บริการบนพ้ืนท่ีสูง

100 600,000             600,000.00         -                   -                         600,000.00        100.00                      -   ณ 9 ต.ค. 66

4) โครงการยกระดับฐานข้อมูลเชิงพ้ืนท่ีและเครือข่ายข้อมูลเพ่ือการพัฒนา
พ้ืนท่ีสูง

100 985,700             934,802.00          50,000.00            -               984,802.00              99.91          898.00                ณ 9 ต.ค. 66

กลยุทธ์ท่ี 3 การพัฒนาและบริหารองค์กร 100 18,679,400        17,567,097.12     702,698.00         278,390.00   18,548,185.12        99.30         131,214.88         

1. การบริหารและพัฒนาองค์กร 100 6,138,600          5,072,238.60       702,698.00         278,390.00   6,053,326.60        98.61        85,273.40         

1.3 การพัฒนาระบบงานท่ีมีประสิทธิภาพ 100 6,138,600          5,072,238.60       702,698.00         278,390.00   6,053,326.60        98.61        85,273.40         

1.3.1 ส้านักอ้านวยการ 100 4,954,600           4,117,741.60        531,698.00          278,390.00    4,927,829.60         99.46         26,770.40          ณ 9 ต.ค. 66

1.3.2 ส้านักยุทธศาสร์และแผน 100 348,000             306,020.00         28,500.00          -             334,520.00            96.13         13,480.00            ณ 9 ต.ค. 66

1.3.3 หน่วยตรวจสอบภายใน 100 36,000               33,095.00          2,500.00            -             35,595.00              98.88         405.00              ณ 9 ต.ค. 66
1.3.4 งานสนับสนุนนโยบายและการติดตามประเมินผล 100 800,000             615,382.00          140,000.00          -             755,382.00            94.42         44,618.00          ณ 9 ต.ค. 66

 2) โครงการขับเคล่ือนรูปแบบการด้าเนินงานเป้าหมายการพัฒนาท่ีย่ังยืนสู่
การปฏิบัติ

100 400,000             241,970.00         140,000.00         -             381,970.00            95.49         18,030.00          ณ 9 ต.ค. 66

 3) โครงการขับเคล่ือนแผนปฏิบัติการส้าคัญสู่การปฏิบัติ 100 400,000             373,412.00         -                   -             373,412.00            93.35         26,588.00          ณ 9 ต.ค. 66

2. ค่าใช้จ่ายบุคลากร 100 12,540,800        12,494,858.52     -                    -             12,494,858.52        99.63         45,941.48           ณ 9 ต.ค. 66

-                    
รวมงบประมาณ 100 51,955,400        48,299,942.20     2,221,373.85       771,988.00   51,293,304.05       98.73        662,095.95        



แผน ผล รายจ่ายจริง ผูกพัน ค่าจ้าง
รายจ่ายจริง รวม
ผูกพันและค่าจ้าง

ร้อยละ คงเหลือ

กลยุทธ์ท่ี 1 สนับสนุนการวิจัยและการเรียนรู้งานโครงการหลวง 100 100 46,990,000       21,608,834.60   10,784,149.23   124,795.00       32,517,778.83   69.20               14,472,221.17   
1. การวิจัยบนพ้ืนท่ีสูง 100 100 21,450,000       9,313,795.18     1,452,456.23     124,795.00       10,891,046.41   50.77               10,558,953.59   
โครงการวิจัยและพัฒนายกระดับกัญชงอย่างครบวงจร เพ่ือเป็นพืชเศรษฐกิจใหม่ภายใต้ 
BCG model

100 100           13,800,000          6,368,659.09          1,353,396.23            124,795.00          7,846,850.32                    56.86          5,953,149.68 ณ 9 ต.ค. 66

โครงการวิจัยเทคโนโลยีเพ่ิมมูลค่าของเสียและประสิทธิภาพการกักเก็บคาร์บอนเพ่ือ
สนับสนุนเป้าหมายความเป็นกลางทางคาร์บอนของประเทศ

100 100             1,800,000          1,021,097.49               8,060.00                        -            1,029,157.49                    57.18            770,842.51 ณ 9 ต.ค. 66

โครงการความร่วมมือทางวิชาการเพ่ือสร้างนวัตกรรมและองค์ความรู้ในการเพ่ิมผลผลิต
พืชบนพ้ืนท่ีสูง

100 100             3,450,000            707,695.00              91,000.00                        -              798,695.00                    23.15          2,651,305.00 ณ 9 ต.ค. 66

โครงการความร่วมมือทางวิชาการเพ่ือการวิจัยด้านทรัพยากรธรรมชาติและความ
หลากหลายทางชีวภาพ

100 100             2,400,000          1,216,343.60                        -                          -            1,216,343.60                    50.68          1,183,656.40 ณ 9 ต.ค. 66

3. การพัฒนาอุทยานหลวงราชพฤกษ์เป็นแหล่งเรียนรู้ 100 100          25,540,000      12,295,039.42        9,331,693.00                       -        21,626,732.42                  84.68        3,913,267.58
3.1 การด้าเนินกิจกรรมจัดหารายได้ของอุทยานหลวงราชพฤกษ์ 100 100             7,540,000          5,795,039.42          1,033,693.00                        -            6,828,732.42                    90.57            711,267.58 ณ 9 ต.ค. 66
3.2 การด้าเนินงานเพ่ือลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกและเพ่ิมศักยภาพการดูดกลับก๊าซ
เรือนกระจกของต้นไม้ในอุทยานหลวงราชพฤกษ์

100 100             9,500,000                        -            6,298,000.00                        -            6,298,000.00                    66.29          3,202,000.00 ณ 9 ต.ค. 66

3.3 การสนับสนุนการจัดต้ังศูนย์การเรียนรู้งานหัตถกรรมบนพ้ืนท่ีสูง มูลนิธิโครงการหลวง
 บริเวณอุทยานหลวงราชพฤกษ์

100 100             6,500,000          6,500,000.00                        -                          -            6,500,000.00                  100.00                        -   ณ 9 ต.ค. 66

3.4 การซ่อมแซมอาคารส่ิงปลูกสร้างบริเวณสวนประเทศภูฏาน ภายในอุทยานหลวงราช
พฤกษ์

100 100             2,000,000                        -            2,000,000.00                        -            2,000,000.00                  100.00                        -   ณ 9 ต.ค. 66

กลยุทธ์ท่ี 2 การขยายผลส าเร็จงานโครงการหลวงเพ่ือยกระดับการพัฒนา
ชุมชนบนพ้ืนท่ีสูง

100 100 5,000,000        3,892,780.40     884,731.00       -                  4,777,511.40     95.55               222,488.60       

โครงการแก้ไขปัญหาภัยแล้งบนพ้ืนท่ีสูงอย่างครบวงจร ภายใต้การบูรณาการ และ
การมีส่วนร่วมของชุมชน

100 100 3,000,000          2,968,070.00      -                   -                            2,968,070.00                    98.94              31,930.00 ณ 9 ต.ค. 66

โครงการบริหารจัดการและใช้ประโยชน์พ้ืนท่ีบนพ้ืนท่ีสูงอย่างย่ังยืน โดยการมีส่วนร่วม
ของกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล้อมและชุมชน

100 100             2,000,000            924,710.40            884,731.00                        -            1,809,441.40                    90.47            190,558.60 ณ 9 ต.ค. 66

กลยุทธ์ท่ี 3 การพัฒนาและบริหารองค์กร 100 100 10,126,100       9,005,115.66     160,475.00       -                  9,165,590.66     90.51               960,509.34       
การพัฒนาและปรับปรุงระบบติดตามแผนผลการด้าเนินงานภายใต้แผนปฏิบัติการด้าน
การพัฒนาพ้ืนท่ีสูงอย่างย่ังยืน

100 100               350,000            350,000.00                        -                          -              350,000.00                  100.00                        -   ณ 9 ต.ค. 66

โครงการการเข้าร่วมการประชุมคณะกรรมาธิการยาเสพติดสมัยท่ี 66 (CND 66) ณ กรุง
เวียนนา ประเทศออสเตรีย

100 100             4,000,000          3,394,466.91                        -                          -            3,394,466.91                    84.86            605,533.09 ณ 9 ต.ค. 66

หมายเหตุ

รายงานแผน-ผลการด าเนินงานและการใช้จ่ายตามแผนปฏิบัติการ (เงินสะสม ตามวัตถประสงค์) ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2566
สถาบันวิจัยและพัฒนาพ้ืนท่ีสูง (องค์การมหาชน)

วันท่ี 1 ตุลาคม 2565 - 30 กันยายน 2566 ณ 9 ต.ค. 2566

กลยุทธ์ / แผนงาน / โครงการ
 งบประมาณ 

ปี 2566
ปรับใหม่

ผลการใช้จ่ายเงินงบประมาณร้อยละของการด าเนินงาน



แผน ผล รายจ่ายจริง ผูกพัน ค่าจ้าง
รายจ่ายจริง รวม
ผูกพันและค่าจ้าง

ร้อยละ คงเหลือ

หมายเหตุกลยุทธ์ / แผนงาน / โครงการ
 งบประมาณ 

ปี 2566
ปรับใหม่

ผลการใช้จ่ายเงินงบประมาณร้อยละของการด าเนินงาน

งานปรับปรุงซ่อมแซมและดูแลรักษาอาคารมูลนิธิโครงการหลวงท่ีได้ส่งมอบคืนให้ สวพส. 
เพ่ือใช้ในการวิจัยและพัฒนา

100 100             1,498,000          1,216,800.00                        -                          -            1,216,800.00                    81.23            281,200.00 ณ 9 ต.ค. 66

โครงการยกระดับขีดความสามารถของบุคลากร สวพส. และเสริมสร้างวัฒนธรรม ความ
ผูกพันองค์กร ประจ้าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566

100 100             2,500,000          2,284,863.31            160,475.00                        -            2,445,338.31                    97.81              54,661.69 ณ 9 ต.ค. 66

ค่าใช้จ่ายบุคลากร สวพส. 100 100             1,778,100          1,758,985.44                        -                          -            1,758,985.44                    98.93              19,114.56 ณ 9 ต.ค. 66
รวม 100 100 62,116,100         34,506,730.66     11,829,355.23     124,795.00         46,460,880.89     74.80                 15,655,219.11     

.


